
/( 

1 r-~---- ~, 

1 ! 
1 i 

Samlingar 

utgifna 

för 

De skänska landskapens historiska och 

arkeologiska förening 

af 

MARTIN WEIBULL. 

Lund, 1877, 
Fr. Berlings Boktryckeri och Stilgjuteri. 

' 1 

1 

• 1 

' 1 

·, 



Samling~ar 

utgifna 

för 

De skänska landskapens bistoriska och 

arkeologiska förening 

af 

MARTIN WEIBULL. 

V. 

1876. 

. Lund, 1877, 
Fr. Berlings Boktryckeri och Stilgjuteri. 



INBJUDNlNG. 

T vänne arhundraden hafva förflutit sedan den aecemberdag-, 
da :Nordens folk pa slätterna vid Lund möttes till den blo
digaste strid, deras häfder hafva att omtala. När i dess 
skymning stridens lotter föllo, hade en hälft af dem, som 
förts till detta slagfält~ skördats af döden; den af de bäda 
kämpande, sorn stod qvar pa valplatsen, kände sjelf sina 
krafter svika. Denna decemberdag, med ärans kransar stänkta 
af blod och tarar, gaf en sammanträngd bild af stamsplitets 
och frändefäjdernas tid i Norden; mandomsprof bade den nog 
att visa under skiftande segrar och nederlag, men det. var 
en sjelfförstörelsens tid för var stam, när folkens och fur
starnes lidelser döfvade blodsbandets röst. Efterverluen kla
gar ännu de fallne med den samtida danske skaldens ord 
öfver valplatsen vid Lund: 

Her ligge kjrekke Mrond, hvis Ben og Blocl er blandet 
Iblandt hinanden, sä at Ingen siger Andet 
End de var af en Slrogt: de var og af en Tro -
Dog kunde de med Fred ej hos hinanden bo? 

Tvänne arhundraden hafva förflutit, och stamsplitets 
stämma är nu tystnad: det är frändskapens, som talar. Fri
dens milda genius har jämnat sparen af den forna fäjden: 
lyckan och välsignelsen spira öfver alt i hans fjät. Det blo
diga slagfältet vid Lund, en gang förödelsens vittne, star nu 
förvandladt till ett leende landskap, genomskuret af den fred
lig·a samfärdselns väg mellan folken: höljdt af var odlings. 
rikaste hafvor, ger det nu en bild af den nya tids välsig-· 
nelse, som randats öfver Norden. 

Om öfver alt i nordiska bygder minnet af den 4:de de
cember 1676 rnanar till dessa betraktelser och väcker sädane 



kän lor, mäste de särskildt framkallas inom de sydliga land
skapen af den skandinaviska halfön. Pa deras lott füll det 
en gang att, häijade och förödda, lemna valpla.tserna för de 
stridande, ajälfva ett mal för striden och dess yttersta seger
pris. När deras öde afgjort , blef det deras pligt att, inner
Jigt och varmt uppgängna i ett nytt fo sterland, aldrig fö r
gätande sin andel i det gamla och sin skuld till detsamma, 
vara ett föreningens band mellan .begge. 

Inom dessa landskap har uppstatt tanken att resa ett 
minnesmärke pa slagfältet vid Lund, icke ett minne af segrar 
eller nederlag, utan en försoningens vard pa den blodigaste 
af Nordens valplatser. De skanska landskapens historiska 
förening, som omfattat denna tanke, har stält sig i spetsen 
för dess utförande, och vi, svenske och danske män, inbjuda 
a dess vägnar att deltaga i resandet af denna föraoningsvärd. 

Främlingen, som beträder vara ku ter, skall, da han far 
öfver Skanes slätter, mötas af ett minne öfver forna strider, 
rest af förenta brödrafolk. 

Axel Adlercreutz, Ola Andersson, Grefve Corfitz Beck-Friis, 
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Renneslöfs byskra 1684. 

I Samliogar till Skanes historia, fornkunskap och beskrifning, 
~Lrgängen 1873, finnes meddelad en byordning för Hofterups soc
ken, upplysande jordbruksförhä.llauclena i Skane viel mecllet af 18:de 
Ctrhnndrnclet. Aktuarien i riksarkivet V. Granluncl mecldelar här 
ett byskra fdn Söcler-I-lallancl, härrörancle fran slutct af 17:de 
ttrhundradet. Utom det intresse, handlingen erbjuder för kun
skapen om jordbruksfö1;hallandena i clenna trakt och viel denna 
ticl, egf'r den ett särskildt sadant deri, att den visar, hurusom mau 
skref danslm i Halland ännu 1684. 

Renclislöff ßyelough eller almincleliglt Byeskrae, huorefter 
samptlige i'tboer skulle sig mod lnvar andre forholde , ähr elfter 
andet, rned loufüg fre<l och hägn ofuer Ager och Engh sampt 
skoufhygge och andet mere, indrättat och sammanskrefuen, rnecl 
menige byemändtz vilje och samtycke, af Pastore loci , Häclerlig 
herr Jens Hanssön Ulmivallio, den 12 Jan. 1684. 

Det samme du vilde dig selff skulde skee, 
Imocl din näste du altid betee, 
StL gitr dig alting lychelig i Mnd, 
Enten clu är til land eller vand. 

In nomine Jesu. 

Huer den som huusfaclers nafn vil häre tilbörligen, skal väre 
omhyggelig och forsichtig, iche allene derudi, at hand kand selff 
eller ved sinc tienere dyrcbe och rychte sin ager och Eng, uden 
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at fänat som iche er vangvant kand ofverspringe, eller sä schrö
beligt, at suiju kand det kuldkaste eller gieunombryde, da böde 
den schy ldige for huert sadant giärde :fijre schill: fürste gang, och 
giöre strax giärdet loufl.igit, ellers mäe det i grund ned fäis . 

Til dette vide at gae, schulle :fijre mäncl blant alle de andre 
fornämmelig uclvälgis, huilcl1e scbulle göris fuldmyudige til at of
uersee buer mandtz täppe, och deunem vide foruden vilcl och ven
schab, had eller afwincl, som de arhter med en god samvittighecl 
for gud at andsuare. 

Mecl disse :fire Mändtz giärder skulle de andre byemänd och 
imidlertjcl hafue nöjc opsiun, pä det cle iligemade, om bröst :fin
dis, iche schulle blifue ustraffede, uden mäe plichte mecl cle andre 
schyldige pä lijge siitt. 

3. 

Om Vängegiärcler at fredtäppe. 

Om foraret och varticlen SC hulle alle V angegiärcler uclen och 
iu<len fredvang väre gabluchte til :fiorten dager for Philippi Jacobi 
dag, under fijre scbill: böder , for huert giärde iche da er nagen
lecltz optäppit. Nar da ~Lldermanden foresätter uis tirl at alle 
vangegiärder iuclen och uden til scbulle vare lovlige, och nagen 
findis forsömmelig clerudi , band böcle til byen en otting öll, och 
vil hancl äncl<la iche giöre sit giärde forsuarligt, da skal clet kuld
kastis. 

Om effterhöst när vinterrug bör sais i agrene, schal och huer 
byemaucl holde siue giärcler gabluchte alle städer, och holde van
geleden ved god macht, at de kunde stae tilslutne, i det mindeste 
pä en mäuedtz eller sex ugers tid, at iche giäs eller suijn kunde 
indkomme til den ucltsäedt vinterssäcl, den at opäcle, huosomhelst 
her imocl bryder, böcle fürste gang en otting öll. Dereffter schal 
aldermanclen päminde hannem til en vis clag sine giärcler at täppe 
loufüg, Sidcler hand da ofuerhörig, da böcle clobbelt, sa tijt det 
scheer. 

Allehoncle quägh och boeschab schal holdis af vintersä<len, clet 
mäste mueligt er, bessynclerlig suijnene, som plejer opkaste hende 
slemmelig, huilche endtlig sa om effterhöst som om vaaren schulle 
icleligen väre loufl.ig ringede, at de iche fordärfue bade ager och 
Eng, sampt gademarch och fäegäng, huo her imod forseer sig eff
ter at äldermanclen hafuer det befalt, böde for huert hofwit som 
iche er louflig ringet en schilling, Meu for huert som er uden 
ring to schilling, sä tijt hand dermed beträffis, och clesforuden 
betale schaden til grundenes ejermand effter nöge. Befins nagen 
byemand tage uden forlouf en anclen mancltz giärde, och clermed 
sin giärder uprätta, straffis til tinget effter lag och rätt och be-
tale ejeren schaden. ' 
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4. 

Om Vangeleed. 

Alle Vängeleed sä ved byen som i marchen schulle vel hän
gis och i lovlig tid; och holdis tilluchte om foräredt i det senist 
til Valdborg clag, men om effterhöst for viutersti.den til alle hel
genticl; Ellers bödis for huert lee iche er hängt en otting öll; 
Men for huert som iche er lovligt hängt, änddog det hänger, bö
dis :fijre schill: 

5. 

Om fänidt som ey maa holdis i Byevangh. 

Om forähret schal irrtet quäg holdis läogre i Vangen, äncl til 
:fiorten "dager for Valborrig <lag i det seniste, uclen allene det, som 
brugis til Varens fornöclenhed, huilchet och schal lovlig häfftis 
och tiöris pa en huers Ejedom och iche nogeu anclens. Fiuclis der 
anden boeschap, väre sig föll, kalfuer, giäs, grijser eller andet 
slagtz i vaogen efter forsagde tid , da böde detz äjermand fürste 
gang en schilling for huert hofuet, anclen gang dabbelt, och saa 
framdelis; uden det imod vilje och videnschab indkommer pa na
gen mandtz giärde eller leed, da böde den sin giärdepladtz iche 
lovlig hafde täppet och ingen anden. 

Vangen tillige med Eugene schal väre reenset aldelis for lös 
fänet och ögh til uäste Söodag effter Valborgmisse, eller och bö
dis for huert hofuit to schilling. 

Huilchen som drifuer nagit slagtz foenidt i Väugen löst och 
ledigt, effter säedt er, och det giör nagen mand schade lJä ager 
eller Eogh, da giälde creaturetz ejermand schaden igien, och böde 
sä til byen förste gang en otting öll, anden gang dobbelt, och sa 
främdelis . 

Ingen huussmand eller uden byismand ma slippe sine crea
tuur, särdelis de ubrugelige i vi\.ris vang eller Enger, fast der er 
ophöstit, uden samtlige byemi:i.ndtz samtyche; Jche heller ma no
gen af sielfue byemäuden drijfue nogit lös fänidt incl i vore En
ger, sa länge Säden star pa agrene, i sär smäe fölsinger och 
kalfuer, uden det scheer med heele naboernis minde; scheer an
derledis, da böda tlen schylden findis hos, for huert hofuit förste 
gang to schill: anclen gang dobbelt, och sa främdelis. 

6. 

Om vangvand te Creature. 

Huo som ofuerbevijsis at hafue vangvandt creatuur, enten ögh, 
quäg, svijn, faar, höns eller giäs, och band det iche lovligen häff-
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ter, effter hand er en sinde derom paminclt, blifuer det :lideu i 
vängen furnlet, i nagen byemandtz korn eller grtis, ellc1· i haus 
kaal eller hum blehnJue, (la schal schad en ta:xcris, och clc11, som 
sadant vfü1gva11t fänidt hafuer, schal betale det altsammn.u ti l 
grundens Ejermancl, och disforuden Löcle til byen en ottiug öll. 
Skeer det oftere, at StL<lanne vangvandte creatuur uhächtede giör 
nagon byemancl schalle, da böcle Ejermauden cloLuelt til naboe
laget, och giälde schaden igien, sä. tijt det passerar. 

~len stächer eller kläpper nagen sine höns eller giti.8 louflig, 
och de findis enclda i Vttugeu, da giälde den schylcligc schad en 
igien, forste gttng, i\1eu scheer det auden gang, da betalis iche 
alleue schaden, uden ä ndoch bödis huer ga11g en schilling for lrnert 
hofuet. 

7. 

0 m Tiö rfä ni c1 t. 

Huo som lad er sine häster eller a 11clet slagtz q utig lös nfLgen
städtz i fredevang eller frede-eng ud en thiör, cuuog band slip
per dem pa sit eget, och det giör nagen ma ud schade pa ager 
eller Eng, hand betale schaden, och böede til byen en fiärding 
öll, sa tijt haud andträffis. 

Huo som thiörer pa andeu mandtz Eng, föränd den er verit 
ophöstit, uclen Ejermandens samtyche, böcle en otting öll til bye11, 
och ändcla väre i haus minde grunclen tilhörer. Meu thiörer na
gen Kiöer eller anclet slaugtz pa auden mandtz ager uden for
louf, da omschiönt Säden er af ageren, schal dog den brödtzlige 
for domdristighed gifue til byen en fiärdiug öll, och desforudeu 
stille haunem til fricltz grunden tilhörer. 

Thiörer nagen pa sit eget, och det slipper lös, och giör schade, 
der som det lovlig kaud bevijsis, da böde den brörltzlige til byen 
forste gang to schill: for huert hofuet, sielen dabbelt, och sä främ
delis; och desforuden stille den vel tilfridtz, som schaden lijdt 
hafuer. 

8. 

Om N abois s kacle pa Ag er eller Engh. 

Huo som kiörer ofuer eu tilsäedt ager, väre sig vaar eller 
effter höst mecl Vttgn, barfue, ahr eller ploug, elJer legger stie med 
tiörfänidt eller fLudet, Eller giör uloulig veg ofuer auden mandtz 
uhöstet Eng, uden rätte Ejermandtz samtyche och minde, och der
ofuer klagis, da, der som det med rigtige vidne kan bevijsis, böde 
den brödtzlige til grundens Ejermand eu mk sfm for huert styche 
band legger vej ofuer. Huilchen som höster eller plöjer fra sin 
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naboe eller kennesbroder ofuer gammel Läfd och skäl, och det 
giöris af frie forsätt, och kaud rneu troviirdige viclne bctygis, da 
schal den brötzlige legge det frn sig igieu, ocb bü:le d isforuden 
til byen eil fiänling öll, sa offte hand forseer sig. 

Huo som kaster steeu af ;;in Eng ufocr sin ree 11 p;°L sin a
Lois ager oller Eng och dct liaonem blifuer med tu vidne ofuer
hevijst, böcl c dcrfor til bye11 en otting öll. 

Hugger 11ogen träe p~L anden man<1tz E.iedum uden minde, 
bödc for lidet hygge 4 schi ll : for stort hygge 8 schill: 

9. 

Om ulovlige hunde, och .skabbede Ögh. 

Huer rnand skal lovlige n hii,lf'te ocL biude sine huude, iclte 
~tllene om dagen, men ~i.nducl1 0111 nattctidcr bessyndcrlig, at de 
iche schullc löbc ornkring bye111al"C'heu, och giöre schade anten pit 
far, giäs eller amlct s<'.1cla11t; huo her irnocl bryder, cll'Lcr hand er 
advaret, forste gang bö<le schaden; l\len scheer det anden eller 
lretlie gaug, da böde iche alleue sbtllen, uclen och tlisforuden 
gifuc til byen eu fiärcling öll, sa offte tlet n~Lgen tid skeer. 

Der som sig och bände kunde, at n;Lgcn mancltz häster eller 
fäncdt blefue skabbede eller med anclen smittelig siugclom baladne, 
(clet gud dog H~tdeligen fra orten <.tfwende) lla skal Ejermau
clen holde sarn mc besmittecle Creatuure aJ gademarchen och fallitz
klöfgang, huo som befind is det iche at giöre, ocb ey dertil i tide 
bruger räd och lägedom, efter hand er blefuen ad varet, da schulle 
Lyemändeue hafue fric macht ocb loff samme be:;mittede creatuure 
i sinch at drifue, och det fordruchne, huo herimocl findis strit ti g 
och motwillig, böde forste gang en halft' töndc öll, anc1en gang 
dfLbbelt. 

10. 

0 m A ffredtz dr i fft. 

När en huer mand hafuer alclelis i ndhösteclt al sin ährs gröde, 
sä af agrene, so m Engene, at intet viclere er tilbage, som clet ä hr 
böstis kand oller bör, da skal aldenmwden j tre eller fijre bye
m~~ndtz närvärelsse legge haanden pä Vängeleclet, och clet aller
först opslae. Meu huo som för ni'tgit löss quäg lidet eller st.ort 
indförer, eller iuclföre lader, enten igien nern Vangeledet, eller an
denstädtz, Eller och ager igiennem Va11geleed, och lader det ä bet 
och utillucbt effter sig, enten i middelhösten ellcr pä sidhösten, 
och der slipper fänedt incl af huad slagtz det väre kand, och na
gen mancl der af fanger schade pa säd, böe eller gräs, da giälde 
den schaden igien, som domdristelig och ufornufftig sig förssae, 
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och var ahrssag til uhägu i Vangen, och böde düiforuden til byen 
en tönde öll. Men huo som bryder hul pä nägit giärde, väre sig 
haus eget eller en fremmedis, och der nagen slagtz fäuiclt incl
drifuer föränd Vangen er lovlig opgifueu, och det kaud hannem 
ofuertygis, hand böcle til byen iche allene en tönde öll, uden och 
löse huert hofuedt inddreff mecl to schill: enten det er haus eget 
eller nagen andens. 

Jngen byemand schal gifue nagen persson forlouf at sanche 
ax a:ff agrene, föränd al Vängen er schiäligen opgifuen, uncler en 
fiärding ölls forlust. Fordrister sig nagen at sanche op ax af 
agrene uden forlouff, böde til byen otte schill: och disforuden 
miste alt huis de samledt hafuer. Dog de abr her undertagaude (!), 
pä huilche gud gifuer os alclen af skofuene. 

11. 

Om ulowligt Folck at hu se. 

Huo som hyser eller herbergerer nagen ulowlige fokh, uden 
Prästens, aldermandens eller menige hyemäncltz vilje och sam
tyche, böde til byen en fiärding öll. 

Huo som locker nägen mandtz tuinde *) eller deunem skiuler 
och dölger i sin huus eller udenfor med frie forssät, böde til byen 
en halff töncle öll, och staude tiundetz madfader til rätte for alt 
det hand kancl hafue i nägen mäder at prretenclere, och gielde 
hannem al schade igien, och väre derforuden i sit eget härschabtz 
minde. 

12. 

Om ulowlige Brönde. 

Huo som hafuer ulowlige bröncle, och iche gwrer dennem 
färdige med bröndkar och andet, uar de derom af äldermanclen 
ere päminte, schal böde til byen en fiärcling öll, och clog suare 
til huis schade nagen fanger af dem. 

13. 

Om ulowlige Ildstäder och Tächestier. 

Aldermanden _schal väre forplichteclt ährligen om S. Valborg 
tid at tage tuende af byemäudene til sig, och gäe sä i huer mandtz 
huuss, at bessee hans oufn och ildstäder, och huor de findis ulow
lige, der schal äldermanden strax lägge dem forre at giöre sine 
ildstäder lowlige iuden otte dager, at det kand väre huer mand 

*) o: hj on. 
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uden schade. Huo som helst denne aldermandens .befalning iche 
liude vil, band böde til byen en halff tönde öll, sa offte forseelse 
iindis. 

Huer byemaud schal och väre forplichtet at holde i sin gard 
en god lang stie, at rädele sine lrnus med, om (huilchet gud na
delig afuende) ildebrand pa kom, eller och stor storm och bru
seude väj rlig, som p~t husene kunde giöre stor schade, under otte 
schill: böder. 

Derssom och (det gud forbiude) den schadelig gi~i.st jlde
brand enten nat eller dag i nagen mandtz huus bleff optändt, da 
skulle alle Naboer väre forplichtede sig dertil med allerstörste 
hast at Jade indfinde, bade med span<ler och höetyfuer, ja ändoch 
med häster och vagne, vand at tilaghe, och hielpe fügteligen (!) 
til at rädele huussene, om de kunde, och dämpe ilden af yderste 
macht, huo herurli finclis motwillig , band böde eu töncle öll, til 
byen, och en rixdaler til fattige folch i sognet. 

14. 

Om byemäudt:t: forhold i Gilclishuus. 

Huo som gifuer anden ubequem ord, eller taler huer andre 
uschicheligen til, enten pa almindelig gadestäufne, eller i gilclis
huus, enten i hastig hed, eller i druchenschab, sänlelis )Jyens al
dermaud, nar haud er tilstäde, och god liud imellom lrner andre 
paklapper, da schal aldermanden tage to eller fiere af byemän
clene mecl sig, och dem strax forlige, huem da kand ofuerbewijsis 
mecl tuende vidne hafue störst schyld, schal gifue, nar de ere for
ligte, en halff tönde öll i lauget. Men den som iche vil lade sig 
forlige, uden heller iindis motwillig och stridig, hand böde en 
tönde öll, dog hii.rschabetz sag fornde11, om sagen er sa grouf, at 
den iche uden process oeh rättergang kand blifue bijlagt. 

J ligemäde schal ochsa af aldennanden samme artichel hol
clis, Olll hand sig imod nagen byemand uden billig ahrsag for
bryder. 

Huo som begar slagtzmal i gildishuus eller uden forre, nar 
gildis öll drichis, ha ud böde do b belt. 

Huo som bär hemmelig öll af gildishuss pa andre orter uclen 
forre, och hafuer iche dertil aldermanclens och de andre Naboers 
samtyche, band böde en mk til lafugetz (!) bäste, sa offte hand 
blifuer beträffet. 

Jngee snyltegiäster, väre sig börn eller an.dre, skulle lidis i 
byemändtz gildishuus, sä.som sädanne folch kunde o:ffte gifue ahr
sag til stor uenighed och trätte imellom Naboer och byemänd, och 
bringe meget ont til väye, som (mä schee) ellers aldrig bleff 
hördt eller spurdt. 
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Ap peudix. 

Huer m::t11rl schal värc furplichtet at fanliggiöre alrniutlelige 
uöev~Lye och Kur11vcje for sin cgeu Eje11tlun1, u11cl er .t. schill: bö
der, effternt baud aff äldennaiHleu er pami11dt, och :; tt schal ingen 
u11clcrstäe sig !egge nye väyc offuer amlen lll<Llltltz Ejetlom, väre 
sig ager ellcr äng, uden blifue vetl deu gamble kiörevej, om aff 
sampilige bymfü1d af a rildtztitl llafuer väret brugelig. 

Ingen maud m~te tage främmed cllcl' udcn byis ltla1ul med 
sig ucli almindelige Euge och bevilge hannem naget hygge lidet 
eller stort uden vor Olderruandtz viclensch<th, undcr 8 schilliugtz 
bötler forste gaug, scheer Jet anclen gang, böde sig en march Sfm: 
trcdie gang 2 mk, och si't främdelis. 

Om nagen forclrister sig at ucl tage sine creatur enteu hem
melig eller ltben bare af anden rnancltz g~trtl, der de ere indsatte, 
effter at de hafuc giort schade orh ufred p~t ager eller Engh, da 
hötle sig for siclffddig domdristighed fün;tc gang eu otting öl til 
byen, och disforucleu betale huad schade creaturene hafuc giort, 
Sc heer det anden gang, böde dubbelt och ·~i främdelis. 

Befindis n~tgeu <lt tlölge mcd sin naboe, när hand viste lmad 
uf'red haud gior t hafde, da schal hancl uuclergtte samme straf, som 
clen der sielfuer ufreden stiffteclt hafuer, effter Oldermandens och 
:3 <L udre u villige ''') mäncltz gottinnancle, bade til byen, och til den 
schaden lidt hafuer. 

Intlhägner nagen ager eller Eng i freclevang :;chal det schee 
med byemälllltz sa1ntyche. och schal giärtlet omkring väre lige s~L 
got som de anilre vaugegiänl er, och nar den auclen vang opgif
ucs, schulle och sarnme iucltäpper ligge <'.ibne for a lmindelig quägh 
til en huer s uytte. 

l\Ien om sadanne indlychis giärcler iche kuucle giör e fuld fred, 
bäcle for tlet qveg och fännidt, derucli aff dens rätte Ejermand 
sselfvi lligen er inclsleppit, orn for clet boeschab, der kancl hafue 
clrifft udenforre, a at nagen af parterne pringer ofuer det ulov
lige giärcle orh giör n ~tgon mand schade, enten p<'.t ager eller Engh, 
da böde sig schaden den clet ulovlige giärde omkring lycherne til
hörcle, och blifue schyldig til byemändene disforuden en otting öll, 
sa offte bröst kommer pa. 

Findis och samme indlychers Ejermaud moclstridig at hand 
iche vil giärde omkring sin indhägnede grund, som fijre clanne
mänd kunde besee väre loufligt och ustraffeligt, d<t hafue sig bye
mändene, efter forregaeode, schiä lig pamindelse, fuld macht och 
myndighed sadanne bröstfäldige indlychegiärcler at kuldkaste, pa 
tlet al ubägn och ufrecl pa näst ornliggende ager och Eng kancl 
afböjis och megen tridighed irnellom naboerne gancl ehe dämpis 
och udsläis. 

*) oveldige. 
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Täpper nagon mauu sin indhägnet Ejedom and en mand til 
fortreg enten iü hans agcvey om höst eller v[Ler, eller alrnindelig 
gangcvey p<l a11chc tidcr, och iche godvilligon vil clet rätte, och 
näge n dcraf :ti11Llcr sig pnejncliceredt ; cb m<lc a ldcrmau<lon mecl 
byemändene upryche clet schadeligc giiLnle, och forelägge grun
clens äyermaucl at flyttc och reparere sit giärrle p i\. bequem til
börlig platz och ställ e, s~L at ich e 11 ~Lgo 11 clerofocr billigen ka1td 
ki iLre, om lrnncl pa nye ville cle t igien upr~Ltto . 

Denne forskrefn e byeskrae lofue vi samptligc bynüncl effter
lefoe aldelis uryggeligeu til alli s vort gafn och Lüste, huilcltet 
mecl voris undertröchtc Signeter och karemti,rchen verificehs och 
bekräfftis. 

Jens Hansön. 
Loci Pastor lnd: 

Peder J ensön. 
Nämbdemaud. 

Knud Svensön. 

Peer Andersö n. 

Anc1ers Guclmansön. 

Lasse Nielsön. 

Niels Larsön. 

Beugt Bengtzön. 

Beugt Larsön. 

·Peder Carlsson. 
Deghn. 

Lardtz Palsön. 

P ecler Knucltzön. 

Peer Lassesön. 

Mons Hansön. 

Mom; Svensön. 

Oie Hansön. 

Peer Knutzön. 

Ole Nielsön. 



Halland 
i medlet af 17 :de ärhundradet, statistisk öfversigt, samtida haud
ling ur Upsala universitets bibliothek, roedclelad af bibliotekarien 
C. G. Styffe. 

Wardb e rgz Lähn . 

Härader 4. Nembl. 
Himble 1 
Farhähs 1 
Wiske 1 
Fiäre 1 

dervthi ähre 23 Giälldh och 47 Sochuar. 

Stoore och sma hemman 2228 Nembl. 
Skatte och allahauda Crono 1762 giöra i heele Mant:ll 1596 7

/ 1 l. 

Frelsse 466 giöra i heele Maut:ll 401 

Adelens sätesgardar: 10 N em bl. 
Hellerup Ofwe Gäddas. 
IAnghahs Nils Passbergh. 
Osterreeclh Class Mormau. 
Tostrup Mans Morman. 
Thöle Frederich Rantzau. 
Roseredh Matz Sitzewiss. 
Daal Jönss Gagge. 
Gasewaadh Hindrich Puddebusk. 
Öllmenäs Per Lauritzen. 
Raöhr Een swensk Adelzman. 

I.,adugarder 2 Nembl. 
Slatzladugarden; hafwer vthsäde 220 T:r Engh 600 lass. 
Clöstret; hafwer vthsäde 100 T:r Engh BOO lass. 

Laxefisken 2 Nembl. 
1. wijdh Falckenbergh för areuderat för 150 D:r S. M:t. 
1. wijdh Clöstret för areuderat för 200 D:r S. l\'I:t. 

Städer 3 Nembl. 
Warbergh 1 1140. 
Falckenber·gh dervthi äh1:e borgare 50. 
Kongzbacka 26. 

Batzmäns hälldz vthi 
Wardbergh 5. 
Falckenbergh 2 . 
.Ä.hrlige Räntan med kyrckiotijonclen af heela Wardbergz Lähn, pa 
förslagh 18000 D:r S. M:t. 
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Hallmstadh Lähn. 

Härader 2 Nembl. 

r~~~~:J~dh} dervthi ähre 12 Giälldh och 22 Sochner. 

Store och Sma Hemm an 988 N em bl. 
Skatte och allehanda Crono 519 giöre i heele Mant:ll 391 1

/ 2 • 

Fri~lsse 469 giöre i heele Man t:ll 317 7
/ 12 • 

988 709 1/12· 
W abnöö Joch um Bäckz. 
Klackerup Elisabet Bilde. 
Kielstrup Ifwar Vlfsax. 
Tröliunga Holgier Rosenkrantz. 
Sanderup Anna Basse. 
Knobbishollm Eilert Holle 
Julebergh Gabriel Krusse. 
Dalsshult Anna Grijs. 

Ladugardh 1 Nembl. 
Slätzlagarden; hafwer vtsäde 150 T:r, Engli 300 Lass. 
Laxefisckie 1 wijdh Falcke11bergh, för arenderat för 150 D:r S. M:t. 

Städer 1 Nembl. 
Ilallmstadh cleruthi ähre V ngefähr 150 Borgare, hafwa intet h~dlit 

ßatzman. 

Ahrlige Räntan medh kyrckiotijonden af heela Halmstadh Li\.hu pi\. 
förslagh vthi Sölffuer Myntt 4500. 

Lahollms Lähn. 

Härader 2 Nembl. 

~~:~~rsiö~ i dervthi ähro 11 Giäldh och 17 Sochnar. 

Stoore och Srna Heman 8G9 Nembl. 
Skatte och allehanda Crono 265; g10r i helle Mant:ll 208. 
Frelsse 604; giör i heele Mant:ll 494. 

---s-59 702. 

Adelens Sätesgärcler 9 Nembl. 
Dömmestorp l H ll R k Skattarp i o ger osen . rantz. 

Kpladgztotrp 1 Hollger Rosenkrantz. 
e ers orp 

Wallen 1 H" c1 . h G 11 t• Skiedaal rn nc y ens ierna. 
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:::liöbotla Eyler Holck. 
'nstorp F. Elisabet Hartwijrk. 
Ahrliissa Fredrich Skatu (SkaLle )„ 

Lad ugiln1 h 1 N em b 1. 
SJ;Uzlag1°n·<len; hafwrr vthsfüle 120 T:r. Eng h 300 lass. 
Laxetiske l för arernlerat för 150 D:r S. :\l:t. 

St:ider 1 Kembl. 
Lagehollm; dervthi ähre rngefähr G± ßorgare; hafwa intet hollit 
hrt.tzmäu . 

Ah rlige füintan med h kyrkiotion<1en af hcela La hollm s Läh 11 pf1. 
fiirslagh vthi Söllfvcr i\1yntt 31UO D:r. 

Lähn 3. 
llärader 8. 
Prästegiell<l 4G. 
Sochnar 8G. 

Sumnrnrum vppä heeh Ifalla1Hlh. 

~L?rr " ·) s.k~ttc 0 . alle hau da Cronebeman :25!!) } g!~!J'<'. ! heda i\Iani: 11-1085. 
Mtrn. ( l! rnlssche111an 15-!D g1orc 1 hecb i\lani:ll l 83U. 

Aclelens Sii.tesgrmlar 27. 
Ladngilrclar 4. 
Städer 5. 
Laxefisken 4. 

Deh[Lllen ithrlige Ifa11t::t rnedh kyrckiotijonden, p:L u:irmestr> för
slngh, altz. r:i.k11at vthi Sölfwerrnynt i Swe11clsh' Pe11i11gar :25GOO. 

pletl annan lmncl, trol. Isr. Lagerfeltlts : 

Sum . Cronheman 2200. 
Sum. Frclsh13man 1200.) 



Ort)ilhistoriska anteckningar. 

Skanes ortslüstorislrn literatur är rilrnre pa bidrag till de stora 
gardarnes historia än de flesta anclra landskaps; cleremot saknas 
stidane till de smärre gärdarnes och till kronegendomens. En del 
strödda anteckningar i detta ämne, hemtade fran olika htill, mest 
ur riksarkivet i Stockholm och länsarkivet i :\[almö, hafra här 
blifYit sa mmanställda. Nttgra hidrag till provinsiel slägthistoria 
finnas äfven bland de samma. - De hiü samrnansfall<la upplys
ningurne skulle lmnskc blott mcd möda kunnat vinna8, om nltgon 
för hvarje särskildt fall gjort sig till uppgift att söka dem. 
I-lrnd som mera tillfälligtYis blifvit samlaclt kan s:Uunda möjligen 
spara möda för andra, pa samma g:h1g som lüirigenom en riktning 
anvisats, i hYilken önskligt vore att rnecllemmarne af denna histo
riska förening bidroge till främjande af cless änclamäl. 

.A.lnarp - .A.lnerup, 
clet nuvarande landbruksinstitutet, tillhörcle viel öfrergangen till 
8Yerige Luncls domkapitel, som erhallit det genom häfdabyte med 
den siste clanskc dekanen, riksradet Gunde Rosenkrands. Det 
skildes fran dekanatets gods, da Rosenkrands i följd af Roeskilde
freden förlorade sin plats i kapitlet och donerades viel Carl X:s 
besök i Malmö 1658 till kommendanten i Malmö Joh. v. Essen, 
som tackar för donationen i skrifvelse af 1658 2!/3 • Till dom
kapitlet aterkom sedan aldrig godset. Det var redan före den 
allmänna indragningen af kapitelgodset (1679) kronegendom och 
innehades 1680 under förpaktning af amiralitetsmajoren Henning 
Olsen-Ankargrip. - Alnerup hade i det l 7:de arhundradet be-
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byggnad af ett gamrnalt, tre vaningar högt, grunclmuraclt stenhus, 
som lag öster om garden. Ännu 1738 stocl clenna gamla byggnad 
qyar, men var da förfallen och obeboelig. Yicl samma tid omtalas 
en ungskog viel garclen af ek, ahn och ask: clet är den mtYarande 
Alnarps skog. 

Andrarnms alnnbruk 

anlades 1637 af den förslagsrike och företag ·amme herr Jockum 
Beck till Torup, som under lifsfara och mecl otroligt stora kost
nader anskaffade arhetare fran Lüttich. Bruket bade stora snl
righeter att bekämpa, ty alunskiffern kuncle ej bearbetas pa 
samma sätt . om i Brabant eller som Yid de italien ·ka eller 
engel ka alunverken. Det rätta sättot för cless bearbetancle blef 
för t tolf är efter anfäggningen upptäckt; dä bade herr Jockum 
Beck dock redan förstört större clelen af .·in förmögenhet pa 
detta och anclra industriella företag . Tillfalligtvis bade upptäck
ten af alunskiffren hlifrit gjord och uppfückarcn kom den ej stort 
till godo; snart inträffade ocks~t krigens härjningar, hvaruncler hru
ket förstörcle , sä att clet fran gnmden mrtste äterupprättas. J. Beck 
bade under tiden ·tarkt anlitat sin kredit. Hau hade ma. t betala 
ända till 12, lG, ja, 20 proc:ent:s ränta ;°trligeu prt de lan hau upp
tagit. Derför gingo affärerna till slut s~t tilll>aka, att han ät kredi
torerna tvangs att upplata samtliga sina gods, utom Andrarnm ocb 
Ö. Torup, hvilket ban tillbytt sig för alunverkets skull. 1657, 
da han i Holland blif vit arresteracl och im eck lad i en kostsam 
rättegang, lade nu samtlige kreclitorerne, sum clet säges, uppeg
gacle af hiskop Yint>trup ocb horgmästaren i .Jfalmö Jörgen Böcl
ker, qvarstacl äfven a Anclrarum. 1657 an; krig utbröt emellerticl 
ocb de clanska forclringsegarne anclelar konfi keracles af Carl X. 
Ran visade intre se för J. Beck. Gen. guvernören Stenbock ansag 
ocksa honom ensam i stand att sätta drift i verket igen efter freden 
1660. Men at Böclker lemnacles likväl efter Carl X:s clöcl förvaltnin
gen ocb denne skötte bruket i manga ar för kreclitorernas räkning, 
clock utan att lemna dem nagon afkastning. Till slut aterlemnade ba n 
bruket för samma summa, som han emottagit clet. En engelsman vid 
namn E. Roberts, som betyclligt höjcle tillverkningen af alun jemte 
clen af viktriol och färg, tog clerefter befattning mecl cletsamma. Tro
lig'en bade, om J. Beck viel clenna ticl aterfätt förvaltningen, skulclen 
kunnat afbetalas, men kreclitorerna hindracle honom fran att fä del 
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deri. 1GG9 hölls i Kristianstad en kgl. kommission besti'.'tende af riks
räclen Claes füLlamb och Joh . Gyllenstjerna Nilsson samt 8 andra 
kommissarier; riikenskaperw1 granskades da. J. Berk gjorde an
sprrLk piL nägrn millioner i ska<lestancl. Kommissionen dämele 
.iemte Böclker 15 s. k. kontrahenter, bland lwilka biskop Yinstrup 
rnr en. till stora ersättningssurnmor. Slutet hlef dock, att J. Beck 
förklarades ~i,nnu skylclig 2000 nh. Begge parter gingo till ju
stitüe reYisionen och 1671 föll dom. Men den 1·erkstülldes ej, förrän 
efter kriget JG79, cU general guYernören Joh. Gyllenstjerna gaf 
cl~t utslag. att Bec-kska familjen für f>in r~ikning skulle erhrLlla 
9 p::tnnor i brnket, kreditorer na de öfriga. 

Härtill hacle nu i.ifren kommit ;t mh'<t Yilllyftigheter. Ö. Tontps 
sii.tesgi°ml, grnu<lall af Ultrister Bülow, ~ elfra gi'.b·den i Haflunda och 
ladug[mlen i H rita.by suckuar, ha<le Jockum Beck tiUbytt sig för 
alunbrukets skull. llmler sina irnnningförlägeuheter hade han pant
satt siiteriet till i;;in ;,.; 1· ~innor frn Knbara \' ittrnp-Friis, men stör
sta delen af ugeclagsgodHet till sin svt1.ger Axel J uul. lßjl haJe 
cle8Sfl H\ tt full eg1.mde riitt till pantenrn. och J. ßeck och hans arf
Yingni· blifrit utsöH<lrade fran ege11domeu. Da sbi.nkte emellertid 
fru Barbara si:iteriet till s1·:i.n:un en" bam. Axel Juul behiill sin an<lel. 
Xär Sk~rne gick unller srnn. k ·pira 1 (i.)8. framlacle dotk Jockum 
Beck jonlböcker för l1ela Tornp och fri~cle derigenom sin danske 
Yrtgers aods un<ler ugedag~frihet. ~jelf arrenderade han det. Sa 

fortgick clet till 11ir;5, dä kommissarien l)rintz angaf förhällandet 
och värktP atal mot ho11orn für undansnillning af kronoutskylder. 
SöncharH fr:°u1 .·ii.teriet borde Jnuh- gods ej ha atnjutit ugedagsgod
sets frihet, utan hetrnktats som nt1'oek11e frälse. Hofrätten1lömcleJuul 
att betn Ja' 8000 eh i erHi.Lttning für undanhalleu riinta af detta 
gods. lFilket hestnd nJ 21 gi'mlar i Anclrarnms by och spridda gar
dar inorn 4 andra o;ocknar i Albo härncl. Axel Juul lät saken ga 
som den kuncle. l\.rnnan tog sin lictalning i gocl et, och IG af An
drarnms gtmlar. pi°L l1Yi1ka.- grnml alunlll'nket och sj.elfva clet lrns, 
i hvilket Jorkum Ber-k ocl1 haus familj botlde. indrogoR redan före 
1Gl5. rnl er kriget ko11fü-.kPrades iiJven de öfriga sasom fiendegods. 
Belägenheten b lef alltsi°1 clen. att kreditorerna egde bruket, och 
kronan gnmcleu, pi°L lHilket clet stod. Blott en del af garclarne i 
Haflunda och Ihitaby atertick .Juul efter freclen. Kommissarien. 
Printz, som till belöning för förra processen erhallit 1

/ 3 af det 
konfiskerade godsets penningevärde, hotade med ny process. denna 

2 . 
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gang riktacl mot herr Jockum sjelf för falsk uppgift röraude 
Juuls gocls. Gen. gll\'ernören Ascheberg förklarade i memorial 
till Carl XI, clecember 1680, att om lag skulle ga för rätt, hacle 
hau för unclerslefvet förbrutit all clel i alumerket 1

). Men herr 
Jockum hacle pa Ljungby 1679 1

/ 4 utverkat sig konungens bref, 
att af inkomsterna ärligen bekomma 1000 cl:r. Des„a ville han 
taga af sonens, herr Lave , del i verket. Deraf kom nu ocksft fa
miljetvi t, da soneu hänvisacle fadren till de andra participanternas 
del, meclan fadren {iberopade ·onens pligt att för örja ina föräl
clrar. Den kommis ·iou, ·om Redan verket 1681 en ticl varit seqve~ 
streradt, fick i uppclrag att reda affärerna, ökade förlägenheten, ty 
den maste underhallas p~L rnrkets bekostnad. Omsider bortgiugo 
gamle herr Jockum Beck och haus fru Elsa Friis. En kolos al 
förmögenhet hade försnmnit uncler ansträngningarne för cletta rnrk. 
anläggancle orh upprätthallancle. Det hacle hlott bragt sorger och 
betryck öfver anläggaren: efterkommaude skörclade ej annat. Larn 
Beck öfvertog clispositionen öfver bruket, hvari Beckska slägtens 
anclel egdes af honom och systern Barbara Berk Morman. Men 
han rakade derigenom i rättegaugar OCh skulcler, StL att bade bru
ket och Torupsgoclset blef honom frantaget. Han clog 1710 i Stock
holm i fullkomligt armocl. Grefviunan Cbri tina Piper, som pla
ceracle den i Carl XII:s t\cl pa atskilligt sätt förvärfvacle Piperska 
penningförmögenheten i skanska gocls, hvilkas egare uncler öfrer
gaugstiden blifvit ruineracle, köpte äfven Anclrarum och Torup. 
Den Beckska slägten belägenhet var clerefter i nästa slägtled adan, 
att Lave Becks och Leonora Ulfelcls arfvingar, da grefvinnan Pi
per äfven atog sig utbetalandet af Sigward Grubbes stipendium 
till Lunds universitet, öfver hvilket slägten fö_rut haft tillsättnings
rätt, med glädje utbytte denna mot rättigheten att framför andra 
atnjuta stipendiet. 

1) Pa Aschebergs anförande om J. Printz' förslag att ytterligare fullfölja 
saken mot Axel Juul och J. Beck för fördöljande af rätta förhallandet med 
Andrarnms och Torups ugedagsgods, hvarigenom ställdes i utsigt att kronan 
skulle kuuna förvärfva hela alunverkct (dec. 1680 Kungsör), svarade Carl XI 
med beslut att li'Lta lagligen genom Printz fullfölja saken. Heia verket blef 
genom order af 1681 11/ 1 lagdt i beslag, men kontraorder följde 15/ , och en kom- . 
mission förordnades för att reda förhällandena mellan kreditorerna och Beck. 
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Arilds fäge. 

Kapellet här begagnades enligt anteckning fran 1738 vid bönestun
der hvarje morgon och afton under sillfisketiden samt till offentlig 
gudstjen t uncler jul, pa k och pingst. Äfren viel Viken fans ett 
kapell, hvari guclstjenst hölls hvarje söndag. Det var en oansenlig 
korsverksbyggnacl. 

Billesholm, 

59 1
/ 4 hemman, Bornholms veclerlagsgocls, var 1G7G pantförskrif

vet till borgmästaren Bengt Pihl-Pihlcrona. Den snikne Niclas 
Jonsson-Cronacker kastade begärliga ögon pa Pihlcronas egen
dom, när denne uncler kriget blifvit förd till Danmark, och anhöll 
att cleraf fä taga betalning för sin kronofordran. Hära resolveras 
1677 2/ 2 Vä, att Pihlcronas egendom ännu ej vore konfiskerad, 
men sä framt den clet blefve, skulle han bekomma Billeshohn med 
fullkomlig eganderätt mot afstaende af Dragsholm. Garden hade 
först varit gifven i pant till general guYernören G. 0. Stenbock. 
Pantebrefrets öfverlatelse pa grefve Pontus de Lagardie konfir
meracles 1669 20/ll. Ännu efter kriget var det i Pihlcronas händer 
sasom, men indelades strax derefter till ryttmästarebo tälle. 

St. B;jellerup. 

Detta säteri uppkom cla pa 1660-:talet Mathias Otto, 1668 adlad 
me<l namnet Siöberg, erhöll en gard i Bjellerup sasom donation 
under svensk säterifrihet. Medan ännu den danska författningen 
stod orubbad, infördes nämligen Üncler Carl XI:s förmyndarerege
ring svenska aclliga friheter Yicl sidan af de bestaende clanska. 
Ett af de äldsta venska säterier i Skane tir just St. Bjellerup. Ma
thias Otto-Siöberg var en tysk, som kommit till Skane viel besittnings
tagandet 1658; 1659 i november hade han blifvit utnämd till stall
mästare viel det af Carl X upprättade stuteriet pa Fliinge. Han 
erhöll Fliinge och Dalby kungsgard - 84 13

/ 24 hemman Bornholms 
vederlagsgods - pa arrende 1668 19

/ 3 mot 2200 d:r r:mt arligen 
och bibehöll detta arrencle till 1679. Under tiden gifte han sig 
inom clen inhemska adeln. Hans hustru var Clara Maria Galtung 
fran Björnstrup-Björnstorp; med henne fick han Uglerup . Han be
kom 1672 8/ 5 ra och rörsfrihet för Kornheddinge, Trollestorp och 
Bragerup samt 1672 30

/ 7 patronat tiq Eserup; troligen bar han egt 
2* 
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äfren Eseritps giircl. iöherg dog 1692 si1.som kgl. stallrniistare 
och Bjellernp innebades 1697 af profef'SOl' Lnndersten. rn<ler fiirra 
hälften af 18:dc arhundradet eg<les garfü'11 af lüskopimrnn Papke 
och öfvergick till sfägten Gröninger, som i h ·e1111e lecler orh till 
sitt ut lorknnn<le Yar cles. egarc. Derefter iunel1afres clen af sbg
ten Trolle. Egenclomrn f;Oll1 ursprungligen be><tätt af omhing 150 
tunnland riiknar nu omkring 500. - P~1 g:l.r<1e11 fönaras familjen 
G röningers slfigtportrii.tt. · 

Björkeberg 
i Göinge hära1l tillhiir<le ,jf] iifvergängen till Sverige Jörgen rup. 
Det 'ar 16fi8 ett litet säteri mecl nägra fi't ugerlagshönder amt 
pantsatt till hospitalet i Ma lmö. 16!H- ll l 6 egcles garden af Carl 
Gustaf Bande, den ' i.-te af Bande lägtens skan. b gren. Det upp
skattacle 16!H till 20 t:rs utsärle och 102 la. " ii.ng. 

B,i örkeberg hacle i början af 1 GOO-talet tillhört rlen S\'enska 
slägten Grip-Gyllengrip. ~är nii.mligen Kri . toffpr Grip. befoll
ningsman pl Kalmar. som tagit igismuncb parti, efter Kalmars 
uppgifo ing l!"i99 jemte Johan , parre bli fvit hal. huggen af hertig 
Carl,' gingo sönerna. öfver ti1l Danmark. De11 ene, Llf. gifte ig 
der med Jörgen Daaes c1otter och blef fönnod ligen geuom detta 
gifte innebafvare af Björkeherg. TTlf Grip-GyllPngrip gaf Gustaf 
Adolf in trohetsed först 1G1~. 

Bjöl'storp - ßörstrnp. 

Fru Märthn Nieroth J\forman en ka efter Hark :\forman ti ll Esperöd, 
som Yid Kri tianstacls stormning 167G undero-i\ tt pluncl ring fick 
enligt kgl. bref 1G79 9

/ 4 under B.iörstrnp, en . in hondeglrd. 
bruka dess fö:ten sasom wckodagRgods. Häraf framgaT, att Hack 
Morman dött Yida tidiga l'e än 1695 sasom uppgifres i Anrep ättar
taflor. Fru M:ärtha rnr dotter af lancbhöfdiugen i Xöteborg län 
A. Nierotb och Chri tina Bande af den dansk- kan ·ka Stensholms
grenen. Hon blef edan omgift med löjtnanten SYen Dahlepil, som 
skref ig till Björ torp. 

Bläsinge 

i Östra Ljungby socken var i början af S\'enska tiden ett öde gods, 
men inköptes och bebygdes 11.nyo af Lud>ig Troil eller Trail. en 
svensk officer. Det bestod 1671 af 5 1

/ , mantaL da han, "sig och 

' 
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de sina till nägon hemvist", begärcle säterifrihet ä detsamma, enär 
han pa godsets upptagancle användt hvad han egde. Det bevil
jades honom för den lttnga och trogna krigstjenst han gjort at 
Sveriges krona, och clenna säterifrihet förklaras i kgl. brefyet 1671 
6

/ 4 vara af samma natur som deu riclclerskapet och adeln i Sverige 
enligt svenska aclliga privilegierna förunuade. Troil, eu gang 
blifveu säteriegare, gjorde snart ansprak pa anclra aclliga privile
gier, säsom visar sig af en tidsmalande skrifvelse 1671 2/ 12 frän ho
nom1 till landshöfding Aug. Leyonsköld, hvari hau beder , att Leyon
sköld vill gifva honom tillständ att bygga ett stolstand för sig och 
de sina i Östra Ljuugby kyrka säsom andra aclelsmän i hertig
dömet Skäne hafva; "ty jag är rätt sä härdt trängder, att jag med 
min hustru mäste gä uti en stol tillsamman och i kyrkan är in
gen stolstancl a parte, utan mäste jag och min hustru, Guds ord 
att fii höra, tränga oss ibland bönderna". 

Bornholm (1658). 

Förteckning pa Bornholms presterskap da Sverige 1658 tog 
besittning af ön. 

1. Herr J ens Lauritz011 til Rönne oc-h St. Knuds kircke. 
2. „ Haagen Bertels0n til St. Boclels och Nex0e, v. prrep. 
3. Lauritz W e.)·ell til Öster Marire kircke. 

" 4. „ Rasmus Anclers011 till Vester Marire kircke. 
5. „ :Matz JYfükels011 til St. Nicolai kircke. 
6. „ Haagen T0n11es0n til St. Clementz kircke. 
7. „ J aco'b T0n11c:>0n til Nykircke. 
8. „ Pofuel Ancker til Rycfs kircke och Rassle. 
9. „ J ens Ham0n tiI St. Olafs kircke och Allinge. 

10. „ :Mi chel ~iels0Il til St. Ibbs kircke och Suaniche sogn. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 

" 
" 
" 
" „ 

Rasmus Olufs0n til R0e sogn. 
Olaf LauritZ0n til St. Peclen; kircke. 
Nieb MatZ0n til Aakircke. 
l\Iichel Thomeson til St. Pofuels kircke. 
Oluf N"iel::ion til Öster Lauritz kircke och Guclhiom Lar
:,;kier sogu. 

Boserup, 

som viel öfvergangen till Sverige tillhörcle Guncle Rosenkrancls, 
öfvergick ticligt till svensk egare, grefve Ludvig Weirich Lewen-
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haupt. Det egcles efter hans död 1668 af arfvingarne, bland hvilka 
sonen Carl Julius Lewenhaupt skref sig till Boserup. Amiralen 
Theodor Christophers-Anckarcronas enkefru Catharina v. Schoting
Anckarcrona, som dog 1770, gjorde Boserup jemte Runsa i Upp
land till fideikommiss för sin maus brorson majoren Conrad Wil
helm Anckarcrona och hans arfvingar. Fm v. Schoting tillhörde 
den gamla tyska köpmanslägterna i Ronneby, liksom äfven hen
nes man. 

Bullstofta 

egdes ännu 1681 af slägten Dumbartz. Jungfru Mette Marie Dum
bartz omtalas i Landskrona rädhusprotokoll 1681 4

/ 1 säsom enda 
arfvinge efter sin broder, kapten Chr. Dumbartz. Garden skildras 
1738 sasom ringa bebyggd viel en liten sjö med surskog omkring. 
1 förening med Dufeke nämnes Bullstofta 16()7 och 1715 sasorn till
hörande slägten Ramel. 

Burlöf. 

Här erhöll guvernements chirurgen Ephrairn Coldewey 1676 dona
tion a en gärd samt 1677 1

/ 9 ar 3 1
/ 4 gardar i Lomma, ödegardar, 

belägna intill garden i Burlöf. J emte andra donationer indrogs 
denna 1679, men Coldewey aterfick 1682 ' /1 Burlöfsgärden sasom 
lifstids donation. 1 detta kgl. bref lemnas om honom följande 
upplysnirigar. Efter att ha följt svenska armeen i Polen och Dan
mark 1655·-60 sasom fältskär, äfven under belägringen och storm
ningen af Kjöbenhavn, hade han förordnats till guvernements chi
rurg i Skane, hvilken syssla 1670 ind~·agits. Derefter hade harr 
varit garnisonschirurg i Malmö och med trovärdiga attester bevi
sat, att han efter slagen viel Lund och Landskrona haft ej mindre 
än 1200 sarade och sjuka under vard hos sig och sina gesäller. 
Ran hade dervid användt egna medicamenter . Belöningen tyckes 
alltsä väl förtjent. 

Delperöd 

i S. Rörum, Albo härad, öfverläts 1680 af kronan säsom rusthäll 
at major P. v. Klingsporr; vilkoret, enligt skatterätts- och rust
ningsbrefvet: "sä länge munstergill rustning presteras". 
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Dragsl10lm, 

ett Bc~rnholms vederlagsgods, bebygdt af samme And. Bille, som 
byggt Billesholm, blef 1666 6

/ 10 doneradt till öfverste Barthold de 
lVlortaigne, hvilken emellertid äunu 1G71 icke kommit i besittning 
deraf. Det kom i tället i händermt pa Nichts Jonsson-Cronacker, 
soru erhöll förpantning af denna egendom (jemte hemman i Hörby, 
Fulltofta, Jonstrup och Farhult samt Höja sockuar förl016 dr rm:t; 
Niclas Jonssons krouofordran var da i sin helhet 16662 d:r sm:t). 
Cronacker hade ännu 1680 garden som paut Da lag den öde 
efter 1676-79 ars krig. 

Elgaröcl, 
3 hemman mecl Sjölms och Hallemölla i Elgaröd, Albo härad, er
höll 1680 Lave Beck till Torup af kronan sasom rusthäll; vilkoret 
enligt skatterätts- och rustningsbrefvet : "sä. länge derför preste
ras munstergilla rustningar". 

Espinge. 
Inom denna socken hade öfverstelöjtnanten Ekenmeyer, som 1663 
adlades under uamnet Ekensteen, gä.rdar. Ran dog der 1669 och 
begrofs i Espinge kyrka. Enkan :fick 1G77 E pinge södergä.rd sa
som clonation under säterifrihet. Donationen inclrog med de audra 
1679. Fria frä.n orclinarie utlagor hacle hon 1676 20

/ 2 erhallit 8 1/ 2 

hemman i Färs och l•'rosta häracler, bland anclra Qvesarum samt 
Kjönge i Hörby. 

Fogclerup - Fogclarp 

i Frosta härad, 9 till 10 gardar, egdes viel öfvergangen till Sve
rige af fru Sophie Rantzau och sälcles af henne lß58 2

/ 5 till Cor
:fitz Ulfeld för 5100 rclr. Ulfelcl hade ej hunnit att betala mera 
än 1000 rdr af köpesumman, da andra clanska kriget 1658 utbra t. 
Afbetalningen till fru Sophie Rantzau kon:fiskeracles för henne sasom 
dansk unclersä.te, men hon unclandolcle penningarne. Senare kon
fiskerades äfven goclset för Ulfelcl. Den fran 1650 ä.rs riksdag bekante 
Nils Skunck, som hade en plats inom den kommis ion, hvilken 
dömde Ulfelcl och de sammansvurne i Malmö 1659, utverkade Fog
derup till donation för sig och skref sig till detsamma. Skunck 
dog som landsdomare i Bleking, der han egcle Skunckenberg, det 
nuvarande Johannishus. 
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Forshy 

2 1/
2 

heroman i Sönnarslöf, Asbo härad erhöll kornetten Gissler af 
kronan sä.som rusthä.111680; vilkoret var euligt skatterätts och rust
ningsbrefvet: "sä. länge derför presteras murr tergill rustning". 

Hammars 

·gard i Nosaby gafs efter öfvergä.ngen till Sverige ä.t öfrer ·te Ca
sper v. Borneman, som skref sig till Hammar och dog här 1665 
samt begrofs i Nosaby kyrka, hvn,rest hans sorgefana upphängdes. 
Garden fördelades 1680 i 10 bondhemman. Hufvudgä.rden med träcl
garcl och fi kclaromar fick befallningsmanneu Jacob lf ' asoro 2 
rusthall, "sa länge clerför presteras munstergilla ru -tningar". Han 
hade frihet ar a gä.rden. soro varit ruinerad. Hammar egcles i 
början af 1700-talet af major Nils Nilsson P ·ihrnder, som skref sig 
till garclen. Efter ä.terkomsten frä.n fäugenskapen i Rysslancl dog 
hau här l 73-!. Han enka Catharina Lönn gifte om sig mecl asses
sor Anders Schenling-N orclenacller, som Mven skref sig till Harnmar. 
Hau dog pa Hammar 1761 4

/ 4 • 

Hjularöd. 

Pa denna gärd uto 1671 Enevold A.cheleye af den gamla danska 
adeln och Fr. v. Buchwald af den inflyttande srnnska sä.som sam
egare. Buchwald klagade 1671 4

/ 9 , att Acheleye uppsatte ett nytt 
säteri pa siu del och forclrade, att den ene skulle utlösa den an
dre. Saken remitteracles till lanclshöfcling Leyon ·köld. Fr. v. 
Buchwald, som lt:i8U introducerades p~L svensk<L riclclarhuset sä.som 
baron v. Buchwald och dog sasom guvernör i \Vü;mar lö9:3, var af 
den holsteinsk:;t slägteu Buchwald och liacle Hi54 inkorornit till 
Sverige mecl clrottning Hedvig Eleonora. Han lenrnacle hela Ilj Lila
röd och Harlösa i arf at sin clotter Emerentia gift med öfversten 
friherre Hei llhold v. Liewen; hon skref sig till arffru till detta 
gods. Med ltennes dotter Charlotte Elisabeth v. Liewen, gift med 
öfversten B. \V. von DellYig, öfrergingo de för en ticl till denna 
slägt, hvarefter de egts af slägterna Schwerin od1 Toll. 

Holma, 

säteri i Hörs socken, som ursprungligen bestatt aJ 3 gardar Hör, 
1 Sjunnerup, 1 )faglasäte, l Egeröcl , 2 halfva gardar Fogdaröd 
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och 1 half J ullarp, kom i W alkendorfska slägtens ego genom Ka
rin Brahe, Axel Ottes0ns clotter till Elveclgaard och Tosterup, gift 
med Henning W alkendorf. Hennes :>o u, v. lambdomaren, Luuds 
universitets kurator Kri::1t0Jfor W alkendorf till Ellinge, lemnade 
Holma till sin <lotter Ingeborg, :som gifte sig med sina bröders 
lärare, Sveder Akerholm. Deune nämnes lfi82 :sasom grtrdens 
egare. Den uppskattas 1G97 till 13 tunnon; utsäcle, 100 las äng, 
och bokskog för 25 srin. Sveder 1kerholm od1 haus fru Inge
borg W alkendorf lefde ännu 1 726, da de i Hör kyrka läto upp
sätta en vacker ljuskrona af mc. sing mecl 12 armar, 4 i öfra, 8 i 
neclra runden, burna af en pansarklädd ricldare och nedtill slu
tande i ett fantastiskt hufvucl mecl handtag. Kronaus glob bär 
följande tvenne inskrifter : 

Svecler Akerholm et uxor ejus generosa Ingeborg W alkenclorph 
hunc lycnum pensilem sacro templo Hörensi perpetuum monu
mentum declerunt A:o l 72G. 

Purus amor verbi, templi tumuliyue tuendi 
Causa fuit doni, non laudis vana cupido, 
Una sepulta humus lecti ludusqL1e jugalis, 
Dante Deo, re ternum conjungit gaudia coelum: 
Et dono et dictis pax inviolabilis esto ! 
Vinclice crecle Deo! vis non impunis abibit. 

Svecl. Ä.k. 

Ingeborg W alkendorf lefcle möjligen in i följande artionde ; 
hon nämnes i Döbelns Luncls universitets historia ha medclelat 
handlingar rörancle fadrens uui versi tctskuratel. Holm<L ii.rfcles af 
sönerna Peter Christian, Henning och Ho1ger Akerholm, som behöllo 
garden samskifte)::!. Genom Henning :; clotter Maria öfvergick ena 
trecljedelen till hofrättskommi ')::!<tricu l)eter Loreut:i: \Y cibull pa 
Ly by och genom Holger :> sonclotter Susanna Kristiua eu auuan 
del till den förres son Lorentz Peter W eibull. Dessa arf viugar af 
slägten Ä.kerhblm st1ltle gär<lcn, det sista af ::;Ui.gten Walkcudorfs 
gods i Skane, som :staunat i slägthand, till grefviuuan Regina 
Cronhjelm Aukarstjerua Schwerin, efter hvars clöcl ] 77ö Holma 
genom clottren Gu::;taYiamt v. "' chweriu Cronacker öfvergick till 
. istnämncla slägt. Holma är numera utstyckaclt. 

HYeen 
mecl Urauienborg::i kuug:ogrtrcl omtala:o i bref till lanclshöfding 
Leyonskölcl af 1674: 1 5

/ 7 säsom förskrifvet till v. guvernören baron 
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Martin Schultz v. Ascheraclen. Det inclrogs 1679 och bortarrendera
des 1680. Ön hacle 1659 en befolkning af inalles 30 bönder en
ligt uppgift af assistensraclet Taubenfelt. 1738 hacle kommenclan
ten i Lanelskrona Lannerstjerna Uranienborgs kungsgärel (4 3 / 16 

hemman) pä arrenele; befollrningen tyckes da ha varit af samma an
tal, ty elä han forclrade utöfver kontraktet, att bönclerna skulle göra 
"mjölke- och rykteclagsverken", säger han, "att ele lätt kunele pre
steras, enär de äro sa mänga, att det ej kommer pä mer än en 
gang i manaclen". Befolkningen var viel slutet af förra arhun
clradet mera dansk än svensk, beslägtad genom gifte med sjailländsk 
allmoge. Den boclde i ett bysamhälle. 

Häkanryd 

i Ifvetofta och Köpinge Hofgard erhöll statskommissarien Billing
Billingsköld 1680 11

/ 9 qvitt och fritt för sin trohet och sina lidan
den uneler 1676-79 ars krig. Häkanryd bebodde han sjelf. 

Höganäs, Viken och Rää 

jemte de fern qvarnarne viel Helsingborg och Horshagen i Allerum 
förlänades 1673 17

/ 9 uneler Norrköpings besluts vilkor at Asche
bergs f!lvager gen. major J. B. v. Schönleben, som förut erhallit 
Hjelmslund i donation. Likalecles erhöll han Kungshult, ett hem
man, och Laröd, tva hemman, under samma vilkor som de andra 
gods han förut inom socknen fätt i elonation. I kraft af Carl XI:s 
bref 1679 om reduktionen i ele skänska landskapen indrogos elessa 
gods till kronan. Ascheberg . anmäler 1681 31

/ 3 att Schönleben med 
stöd af 1680 ars riksdagsbeslut begärt fä ätnjuta 1680 ars ränta. 
Hjelmslund indelades till majorsboställe. 

Kiaby och Kiuge (1690). 

Dessa byars aker och äng hade Henrik Ramel till Beckaskog ta
git frän bönderna och lagt under hufvudgärden. 1690, dä Becka
skog blifvit kronogods, ätergafs at byarne den del deraf, som lag 
längst bort fran garelen, men med en ·förhöjning af räntorne mot
svarande hvad frän sätesgarden derigenom afgick. Kgl. bref 
1690 7

/ 8 • 
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Klostergarden vid Lund (S:t Peders klostergärd) 

pantsattes af danska kronan till borgmästare och rad i Kjöben
havn, som sälde den 1654 1

/ 2 till borgaren P. Hansen, hvilken 1655 
salde den till Chr. Lund. Dess arfvingar salde garden 1664 9

/ 7 till 
biskop Peder Vinstrup, genom hvars dotter Anna .Mari<L, den jemte 
Värpinge-Trolleberg öfvergick till slägten v. Böhuen. Den följde 
sedan V~qiinge-Trolleberg. 

Krogholm - Kragebolm 

kom i Krabbeslägtens ego genom Karen Marsvins gifte med lver 
Krabbe. Den jordegendom, som samlats i dessa makars händer, 
omfattade utom Gunderslöfholm och Vemmetofte pa Sjrelland Krog
holm-Krageholm, Baldringe, Högestad, Jordberga och Fulltofta i 
Skane. Krogholm tilldelades andre sonen, den ryktbare Jörgen 
Krabbe. Om arfsförhallandena efter Jörgen Krabbe och hans för
äldrar meddelas följande upplysningar 1

): 

1661 i augusti gaf Jörgen Krabbe i Malmö sitt morgongafvo
bref till J ytte Tott, underskrifvet af honom och hans syskon 2). 

I detta försäkras fru Jytte Tott om besittningen af Krogholms 
hufvudgard samt dess underlydande bönder och jordegendom, 
"saavit som hannem arveligen efter hans f'orreldres död kunde til
komme, efter som den hannem ved lod var tilfalclen", allt under 
förutsättning, att hon barnlös öfverlefde honom. Dog han före 
föräldrarne, skulle dock Krogholm för lifstiden vara hennes. 

1661 20
/ 9 upplät Iver Krabbe till sin son Jörgen Krogholm-Kra

geholm genom formligt upplatelsebr~f; ''clog at der efter derom gang
ne brefs formelding emellem hans broder och södskinde efter sood-

1 ) Ur de danske kommissariernas dom i saken mellan Jörgen Krabbes och 
Jytte Tott Krabbes arfvingar 1701 18/ 1• Kgl. bibl. Kjöbenhavn). 

') Iver Krabbes och Karen Marsvin Krabbes arfvingar voro: 
1) Tage Krabbe g: m. Kirsten Vind tGunderslöfholm) . 2) Sophie g. m. 

KieldKragh. 3) Mette t 1681 g. m. Chr. Vind t 1677 (Jordberga), dottren Karen 
Vind g. m. Chr. Bille till Dybeck. 4) Jörgen Krabbe g. m. Jytte Tott. 5) Else g . 

. m. Jörgen Skeel Due (Högestad). 6) Karen g. m. Just Hoegh (Fulltofta). 7) 
.Anne Sophie g. m. Chr. Urne. 8) Margrete g. m. l:u Björn Ulfeld till Rabe
löf 2:o Erik Rosenkrands. 
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vanlig maneer af ligning skeede, naar haus forreldre ved döden 
v-are afgangene". 

1G6-! 22
/ 8 upprätta de h er Krabbe och harr· hustruKaren Mar ' vin 

en arfförening, <tf hYilken scs, att han mcd henne ärft Krogholm 
mecl 1400 t:r hartl~oru. Jörgen och Tage Krabbe bade bäcla be
kommit sina lotter : det öfriga skulle delas mellan de a nclra bar
neu, dock ej förr än efter modrens döLl. 1\tge Krabbes lott rnr 
Gunderslöfholm. Egaucle üitten rar för~dclrnrne förbehallen un
der deras lif: tid; efter enderas afgang skulle den öfrerlefvande 
LLt,·älj a hvilken af gi\.rclarne honorn lystc : Krogholm eller Höge
stad i Skanc, Guudcr::ilöfshulm e ller W cmmetofte i Sielland. 

1666 20
/ 5 förklarade Ivcr Iüabbes bam, att som en cleras bro

der , - Jörgen Krabbe - och 3 systrar , ])ekommit fulla lotter i 
käue, skulle de gifva 2 slette daler af llVar tunna hartkorn till 

de anclra syskoneu. 
Hi66 14

/ 8 förklaracles genom lver Krablic testamente, att i före
gäende bestämmeh er ingeu föränclring finge ske. 

l667 22
/ 6 slöts nn en a rfförening mellau samtliga lver Krab

be · barn, af hvilken framg:°u'. att halfra köpegoclset uppskattas 
till 1291 t:r 5 1

/ 2 l:l k. hartkorn. Aflecle nägon af syskonen barn
lös under modreus lifsticl, skulle lotteu af hennes köpegods och 
arfregods hemfalla till henue (en broderlott = 538 t :r hartkorn), 
dock morgongMvobrefret oförkränkt. 

1673 1 1
8 är Jörgen och .Jytte Totts fön;t<t testamente dateradt. 

Skulden efter honorn, för hYilkcu haus sfägt 1·arade med hälften 
skulle fru Jytte förräntct mec1 6 pro<.:.; lwad hun afhetalade 
skulle tillfalla he1u1es slägt eftcr heunes döcl ; till umlerpaut för
skref · af Krogholms g;{ml si°L m_ycket, som kunde förritnta cletta 
kapital. 

lH7;) 2 1
/ 1 2 kuntirmentde!< detta te:;tame11te af Konuug Carl XI. 

l 677 3
/ 5 i.Lpprttttades ett uytt testamc11te, som 1681 27

/ 3 skall 
haJva hlifrit hckr~tftaclt. _\f Krogholm uppritttades ett .tamhus för 
:;lägten Krabbe; i följu lütrnf finge alchig uagot af detta gocls 
pant:;ättas cller deri infür;,el taga,;. 

Knud Tutt liegärcle i krnft af detta testamente en .regi.·trering 
af skulclerna och befallning derom utgaf · fräu Kjöbenha'n 1680 
5

/ 6 ; mea da afsade sig Krabbe ·lägten arf och skuld (1G81 10/
8

) cf
ter brodren uch fonlrade blott de 538 t:rua hartkom, enär J örgen 
dött före modreu. Oluf Ho:enkrautz förklaracle :amtidigt si'.'Lsom 
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förmymlare für Tage Krabbe,; son , tl Riu rnyllllling~ r~i,gm1r, att 
han ej emottog Tüogholm s;°isorn stamlms. Knncl Tott protesten1dc· 
ft sin systers r ;iguar mot arn.;prt'd-::d. Krog ltulm rnrC' i följd af 
morgong ;°1.fvobrefret h e1me;;. it <lüm<le (1tksit 1 fi81 1 2

/ 1 , de dnn
ska kommissari ema Otte 'rhee l och :Michel \" ihe. 

1G83 18/, gjonle frih errinmu1 .lytte 'l'ott Kmhhe uppbucl af all 
sin egenclom '' til at consener e lH' ll<li ;; sal. henis reputntion. haan<l 
og sryl''; boet rü:acle ett öfrerskott i jor<legods orh lösiire af 
20,.)4L nlr rmt l l sk. stisom upphudsförrii,tt11ingen af Hl8:2 4/

8 

anger. 
1 G88 11 

/ 4 • Mef hou efter kgl. resolutio11 uch dom lagsökt n f 
lrnns rxc. ln Just Höegh für :1:),.">!JJ. (h d;<k. silfrermynt. .mi utskil<le 
executionskummi Hsari erna efter ge 11 . gtn-. .t sehehergs ordn' !>38 
t:r lrnrtkon 1 sä .. orn ti llhömll(le samtlige frn J\ aren l\far,..1i11 Krab
hes arfvingar. En ha11 clliug af 1()88 17

/ 5 visar. att dessa ."\ :~8 t: r 
ha rtkorn af Krahheska arhingn rne hlifrit frih errin nan .Jytte teRta
menterade för hrrnies lifätid. 

Efter hennes clötl riUrnde elllellertiü 'fottar od1 Km hbar j tri st 
orn <len 11 a egeHdum. lUcla lw1le stiid för 1'.inct anspdtk: Tot
tarne i testamentet. Krnhlw!:'iü,gtt•11 i .\ :;rhel1erg:,; r esolutiou. B1uln 
sökte i nförsel i t'gt>nclume11 lw:-; Ottu W elling k. lL'\. Y;ll":ln<lP gen. 
g tll"ernören. Den meddelades Kra lihantt' lm>S "G/,. Tnttarm· klngarle, 
men den darnika kommi sfoiion:-;riittcn tlömtlt>. l i01 18 ,'1, ;ttt etat.Ta
det Momacl och f:ru Mnrg:retP Kral1l1e si'tsom förrn.)'Hdan· für Tage 
Kralibes barn skulle förlilifra i besitb1Ütg af de .):{k t:rna hartkorn ; 
~t t Tottarne tillerh~mles den fön;iikran i Krugholm för lialfra 
kulden, ·om genom testamentet !Jlifvit Jyttr Tott gifren. - Saclant 

rnr i korthet denua vicllyftiga arff'tristR förlopp. som ofta beröres 
i samticla liand lingar. 

fül.seholm 

egcles Yicl öfverg~rngeH till 8Yerige af E1wrnlcl .\ rheleye till Hju
laröd. Hans enka Margnrete StenHen iunehacle g:\ r<len 1682. Dott
r en Barbro Sophie Acheleye gifte sig med Hans Gyllenpalro , som 
efter . värfadren blcf gardenH innehafrar e OCh dog der 1723. 

Kiirragard i Tnstarps ocke11. 

Hära fi ck 1665 2
/ 6 Corporalen. ärlig och mauhaftig Per Perssou 

Larf af gen. g uvernören Gustaf Baner r~ttt att njuta cleu säteri-

• 
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frihet, som han . hustru tillförene säsom ä gammalt frälse njutit. 
Da denna fribet honom si'Lsom ofrälseman be treds, erhöll han derä 
kgl. bekrMtelse för den la ngliga och trogna krig. tjenst han gjort 
Sveriges krona K. Br. 1672 9

/ 3 • 

Lillö. 

Carl X Gustaf hade 1G58 befallt den gamla medeltidsb9rgens ned
rifvande. Häroru skrifver H. Nilsson kytte 1658 23

/ 11 . 

"Lillö ser jag pa intet annat sätt att fä ornkull, efter muren 
ii.r öfrnr ~ alnar tjock, utan jag ~i.r uöchl .·ätta eld pa't, förme
nande clet, att kalken mellau kuller tenarnc skall förbrännas, sa 
att muren blifver lös, och scdan lrtta försöka mecl ett par stycken 
att fä fällat. -nder gruuclen kan man in tet komma för Yattnets 
kull : stora granater att i11hugga i muren hafver jag inga". - ä 

mycken möcla har clet kostat att fä Tottarne .· tam:äte jemnadt 
med jorden. Godset delacle · och blef lG.5 incleladt till under
häll ät officerare Yicl flottan. Se<lan lernnarle det för en tid till 
slägten Barnekow i uthyte mot gods pä Rügen, men indrogs äter 
till kronan 1679. 

Limhamns 

kalkbruk i Hyllie anlacle af Joban de Willom och tvenne andra 
holländare, hvilka 1622 fingo ett privilegium som 1631 öfverflyt
tiules pä infödd dan. k man. Yid öfvergirngen till Srnrige egdes 
bruket af den Bartholomreus Michelsen, som var en hufvudmännen 
för samman värjningen i Malmö 1659. I enlighet med dornen öf~ 
ver honom blef Limhamn indraget till svenska kronan. Brukets 
bibehällande an .·äg af stor vigt viel denna tid, i synnerhet för fäst
ningsarbetena. Kronan öfverlät bruket pä arrende ä t enskilda. 1670 
var inspektorn Schmidt arrendator. 1702 lag bruket nere. Sedan 1709 
lag stället öde, men upptogs 1729 af handlanden Frans Suell d. ä. i 
Malmö emot 16 ärs frihet frän utskylder och derefter 80 drs 
ränta. Förut hade räntan varit 225 d:r rmt. Fran uells frihetsbref 

• är dateradt 1728 29
/ 11 . Samme man upptog ork ä 1731 fran ödesmäl 

det af amiralitetsmajoren Henning Olsen-Ankargrip 1682 anlagda 
tegelbruket i Lomma. Det tillverkade 1737 200,000 tegel. Begge 
bruken öfvergingo genom gifte fran Suellska i Kockumska släg
ten och bilda nu förenade grundlaget för Lomma cementaktiebolag. 
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Utom kalkbruket viel Limhamn funnos viel besittuingstagandet 
1658 tvänne kalkuguar vid Bjärreds ladugärd-Bjersjölagärd samt 
tvänue vid Tuubyholm och Onslunda lach~gard. Vid Anclrarum 
funnos 2. en om 30, en om 46 läster · tillverkning. 

Lyby säteri 

bilclade , da kaptenen Burchard Lillie a en gard i Lyby ·fick svensk 
säterifrihet 1673 1/9. Garden kallas en gammal fräl egärcl som hau 
köpt af en adelsman (Clau · Sparre till Söclerto ?) ; redan 8 

/ 5 s. ä. hade 
Lillie, som nämne kapten under dragonerna af skanska esqvadron, 
ärlig och manhaftig B. Lillie, crMllit tillstand af •gunst och näde 
att för sina visade trogna tjcnster besitta garclen uncler adelig fri
het för sig, hustru och bam, utan att {Ll'ligen behöfva hembjucla 
den till lösen ät fräl e män. 1747 innehades gftrden af löjtnan
ten Gellerstedt. enare pa 1700-talet bebodde gärden aJ hofrätts
kommissarien Peter LorE!ntz W eibull. 

Lii.rkesllolm 

bade Arild SvaYe till Nä byholm fätt i testamente af sin hustru 
~1argrete Beck till ä ·bybohn (t 1G79 i Vimmerby). Garden bade 
af honom förbättrats ocb för. etts med nya byggnacler, men plun
drat och antändts ·af förbi marscherande finnar hösten 1676. God-
et var af fienden och svenskarne helt och hallet ruiueraclt. Den 

af gen. guvernören meddelacle äterifriheteu erhöll kgl. bekräftelse 
1682 15

/ 6 • Garden tycke viel Arild Svaves döcl öfvergä.tt till bro
dren Mogens vave till Vankifva, Oretorp och Araslöf, gift med 
Cecilia Bonde af kau ka Bondegrenen. Atmin tone nämner sig 
en y terdotters on till henne af Baggeslägten medarfvinge till 
Lärke holm, da hau hos gen. guvernören C. G. Rhensköld 1699 25/l 
supplicerar att fä öfvertaga Lärkesholm, som öfverste Lode "oss arf
vingar till prejudice" hittill haft. pa arrende mot 60 d:r rmt. Det 
var process mellan arfvingarne och denne öfverste Lode, som var 
gift med Sophie Bille ( dotter af Peder Eskesen Bille till Svanholm 
t 1659 och Margrete Acheleye), hvilken förut varit gift med Börje 
Rosenkrands till Örup och derefter med en af bröderna Svave. 

Löfvestad 
- da 59 ?/

8 
dels hemman - blef 1669 öfverlatet ftt öfverste Jo

han Pringel och han shustrus asom pant för 3500 rdr. 1671 21
/ 9 be-

/ 



faller karnnrnrkoll rginm ntt som pnntcsumman nu m;°t mm lJetnlt. 
hans arflriugnr skola tilh;~iga,.; "g:'.L Rill riig cle1·ifdrn''. 167:1 23 / 9 tick 
<lock öfrerstt• (~. LYheckrr hekriiJtelse pi\ „itt köpnf Pringel pantriitt. 
net hnrle tillge tillhört sliigt<-'n ~[orrn ;mrl. 80111 fätt pnhnnat till 
k,rrkm1. orh Yicl öfrerg<'.ingc·n till Sn•rigr innrhnfts nf Ore Gjedcle, 
som salcle <l et till Bornl10lrns 1·e>derlngsgods. net lrnclc derefter 
först nrit clnnernclt till lnnclsc1onrnren rlf Hnndr. 

)Iörarps 

giistgihn re>g:°Lrcl· nppriitta<lc·s p;L gen. gn 1·Cl'nürens befallnin g lGGK. 
Hela hänHlet. krrnH.gocl:-; cc·h frilJ,.;e . . ;kulle c1crtill biclrnga rn ligt 
HiG4 ars giistgit\11reo1 clnillg; me11 acleln unda11clrog si~ för sitt 
ugerlag~gncl . ehuru <le11 ,,famlle. infor hPJTe"'ardanw:; portnr. Den 
i°Lberopad<-' Chri:-tian III:„ ructsf; uch hauilfa:-tningarH<-' snmt ~lalmö 
reccs,.;. ,;om fritog ll"t><lagsgocl,;et fri\.n lrnn trilmtiou. !Urrrnot upp
sfalldes fr<°lll clen „1·cJLska styrPlsens "i(b gii><tgifrnreunlningen, som 
grnnclade si•• p;\ ribclan~lH•;;lut. Det rar l'll af de konftikter. som 
yppnde si"' metl a11leclni11g af fred;;,;]nt et. ln riimmel er om proYin
sernas hernntn(lt' 1·icl gummal fürfattni11g "i allt sum ej stred mot 
Sveriges rike„ fondmnenb1llagnr", lwnrmrd man pi\ 'ensk ida för
stod af ko11u11?; orh rihclag gemem•amt stiftnd -lag. 

i Broby socken blef Lli<ili ~ti 3 s1·ern;kt rn. tLilll. Löjtnanten Thoma 
Troil egde da g.i rden. Han sitlcle rl en til l kapten .A. Gyllengranat, 
19

/ 3 1669 för h\'ilken rnRth1Ulshrcfret lwkrii.ftade . 

. J\jells-Nöl:elöf od1 Felestacl. 
(~oholP or Filestprl lt)."i5). 

l\yrkoherden i <le sa soC"knar. Hans Hansson nn 1 G55 i augusti 
follmiiktig für Hö1111Pherg,.: härad:-:: pre;;ter~kap ,-jrl Sldrnes ista 
clanska konunrrahylluing i. KjölJenlrnnl. Ran inlemnade vid detta 
tillfii.lle böne~krift om förA,Yttning till ctt b;ittre kall, für. erld med 
ett intyg af . lott:;herren pä Land kron::1. . lott. Knud Clfelcl, som 
Yi ·ar, huru föga efterfikadt ett 2:ra klas~en pastorat rn1· inom de 
trakter, i hvilka Gustaf Horns arme huserat under plundrings
tägeu 1643-45. 
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Knud Dlf elds vittnesbörd om Nöbole ocli Filesteds pastorat. 

Efftersom supplicanten begierer, at ieg skulle skriffue paa 
denne supplication, saa er det mig noch som vitterligt, at hands 
kalcl er meget ringe oc vaared alticl ringe, dog formeclelst at clisse 
byer i forgangen fejde, saavel om fleere, ere blefne 0de oc sielen 
icbe kunde kommet paa focle igien, da er det bleffuen flux ringere. 
saa at der clet for nogle aar vacerecle, kuncle ieg neppe faa en 
der ville lade sig fore der paa: oc sielen clenne h::ederlige person 
kom clertil, haffuer band nogle gange vreret hos mig oc endelig 
begireret at motte slippe clerfra igien. Dersom hanem iche ander
ledis motte bevilgis hielp, var det hannern 0nskeligt, at hancl motte 
voceris derfra til bedre lejlighed, naar noget ledigt blef, eftersom 
hand er en skickelig mand oc baffuer gode gaffuer paa prrodiche
stolen. 

Kiöbenhafn den 12 Augusti 1655. 
Kongl. Mayt:s 

underdanigste tro tienere 
Knud Ulfeld 

m. p. 

Herr Hans erhöll 1655 förskoning frl'rn skatt, och det lofra
des honom ett bättre kall, hvilket löfte dock ej blef utfördt. Viel 
den svenska konungahyllningen i Malmö 1G58 20

/ 4 inlemnade han 
en liknande böneskrift till de svenska general kommissarierna. Ännu 
1664 inlemna!'le han, cla fullmäktig för häradet viel s>enska riks
dagen, böneskrift om förftyttning fran Nöbelöf och Felestad, som 
ännu ej hunnit hemta sig ur sitt lägenall. 

Oretorp 

egdes reclan före öfvergangen till Sverige af en gren af"den svenska 
slägten Bonde. Torcl Bonde till Stenshohn och Sund blef uncler 
striden mellan Sigismund och hertig Carl förklaräd sina gods för
lustig och tog sin tillflykt till Danmark. Han var gift med Sidsel 
Urne, dotter af Claus Urne till Beltebjerg-Bälteberga och M:argrete 
Trolle. Sonen Jöns uppfostrade.s hos mödernefränderna och gifte 
sig 1600 med Ellen Daae, dotter till riksamiralen Jörgen Daae. Hau 
förblef i Skane och bodde pa Oretorp, som hau kanske fätt med hu
strun, äfren sedan hau 1620 hyllat Gustaf Adolf och rtterfätt de för-

3 
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verkade svenska godsen. Hans ena dotter Cecilia gifte sig i Skane 
mecl Magens Svave, som mecl henne ärfcle Oretorp. Efter hennes 
död ärfdes garden af brorsonen Carl Gustaf Bonde till Aras
löf, Björkeberg, Skeinge och Oretorp, som dog 1716 barnlös i sitt 
äktenskap med Kristina Ulfeld Ebbesdotter, slutande den skänska 
eller Stensholmslinjen af Bondcslägten. 

Vestra Ringarp 

i Örkeljunga erhöll länsmannen Joen Joensson i Hylta Markaryd 
under skattefrihet för sin och hustruns lifstid med anledning af 
de tjenster , hau gjort i smäkriget mot snapphanarne. Donationen 
utbyttes 1683 17/ 9 mot Björnholma i Fagerhult, da V. Ringarp in
delades till rusthall. 

Rydebeck 

omtalas pä 1660-talet säsom det enda tegelbruk i Skäne; dess stora 
vigt för Landskrona framhäfves. Det clrefs af ett bolag, hvars 
förn timsta intresseut var Doktor Hans Jörgensen Horsters enkefru. 
Hon begärcle - och hade laudshöfcling Hammarskölds förorcl för sin 
ansökan - utbyte af pantegods i Bjäre hä.racl mot hemman viel 
Rydebeck, enär lera börjacle tryta för bruket. Förutom cletta te
gelbruk omtalas viel denna tid endast tvenne andra inom de skän
ska landskapen, de viel Laholm och Warberg. A. Börjeson skrif
ver om dessa till gen. guvernören J. Gyllenstjerna 1679 l

1/u: "det 
viel Varberg gifver 40000 taktegel och lika mycket annat tegel; 
det viel Laholms kungsgärd har i grefve Axel Lillies tid blifvit 
ruineradt". Lillieslägtens grefskap Lillienborg var, som bekant, 
Laholms kungsladugard. Tegelugnen \id Varberg hacle Arent 
Berntsen Bergen, författaren af Danmarks Fructbar-Herlighed, 
fätt i förläning pä 1640-talet, den ticl han ännu var slottsskrifvare 
pa Varbergs slott. 

Räby 

i Hörby socken. Henrik v. Rappholt, ryttmästare, sedan major, 
erhöll af svenska kronan 1673 l

0
/ 1 för 27 ärs krigstjenst qvitt och 

fritt för sin och hustrus lifstid under frälsemannafrihet 6 gärdar 
i denna by, bvilken donation 1676 ställdes under Norrköpings be
sluts vilkor. 

1 
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Strö. 

A deuna gard erhöll general major Georg Henric Lybecker säteri
frihet 1680. 

Sunnana 

i Burlöfs socken skänktes 1667 2
/ 9 till Johan Andersson, (stamfar 

für slägten Yestersköld), inspektor viel tullen i Malmö für bonom, 
hustru och arfringar uncler rustuingsfrihet, "s~L länge hau och de 
forma h~Llla oss och var krona i var krigstjenst en rnraktig karl 
med sin häst och mundering". 

Söderton 

egdes viel öfvergangen till SYerige af Claus Sparre, den siste af de 
skanska Sparrarne och hans fru Dorothea Knuclsdatter Ackeleye. 
Det tillhörde sedan biskop Peder Yinstrup och tillföll efter honom 
hans son Pecler, som Hi89 innehade garden. Uncler föna hiiJften af 
18:cle fLrhundraclet egcles den af Magnus Stenbocks guveruements
sekreterare assessor Anclers Schenling-Norclenacller. 

1680 miste ghclen sin säterifrihet; men Pecler Vinstrup aterfick 
denna 1683 10

/ 9 af näcl; rättshandlingarne hacle förkommit i kriget. 
Den rike och myndige biskop Vinstrups son slutacle sina clagar i ar
mocl. Han clog sfLsom nMehjon 1G97 hos sin fräncle ,Tohan Gylden
palrn pa Käseholm, som clä äfven egcle Söclertou. I en böneskrift, dat. 
1'i97 25 

/ 10 K~Lseholm, till Luncls universitets kansler N. Gylclenstolpe 
om en e. o. profession i mathematik, klagar Vinstrup sin nöcl. Re
duktionen och ancha händelser hacle bragt honom till tiggarstafven: 
"qvo etiam me vertam misserimus nescio". Emellertid trodde han 
sig under sin studietid och genom de stuclieresor hau företagit i 
frii.mmn,nde land ha förvärfvat tillräckliga studier i mathematik för 
att bestrida eu professur. Hans fäclernehem, Lunclagärd, af Carl XI 
inclraget genom reduktionen, var dä universitetshus. Ansökan be
viljades icke. 

Trelleborg, 

by i Skyts härad, - nu varande staden - donerades 1669 2
/ 7 till 

öfversten Bartholcl cle Mortaigne säsom vederlag för Dragsholm. 
Staden Trelleborg var da en by, som bestocl af 12 hela skattehem
mau, 3 halfva hemman, 102 gatehus och 4 väderqvarnar. Gen. 
Guv. G. Baners immissionsbref 1669 27

/ 7 • 

3• 
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Tromtö 

i Bleking egdes pa 1670-talet af majoren viel Lybeckers i Skane
Bleking förlagda kavalleriregemente Henric v. Krefeld, som 1672 na
tu~·aliserades som svensk adelsman. Hau bade köpt godset före kri
get. Under detta krig 1676-79 bade hau viel Landskronas uppgif
ning hört till dess garnison ocb ställdes till an var derför. Han 
supplicerar fran Yexiö 1678 1 4

/ P att fä atenända till Trorntö, kla
gande sitt armod. 1679 anställcles han i\.ter som ryttmä tare viel 
öfverste Ramsvärds regemente. 

Tullesbo. 

Fri\.n Urneslägten, som viel öfvergangstiden egcle gärden, öfrergick 
den till danske köpmannen Evert Holsts ego. Ran StLlde den till 
justitiepresidenten Johan Palm-Gyllenpalm, men handeln gick till
baka, och arfvingarne saldo den nu till hü.radshöfdingen i Fü.rs och 
Frost.a härad, Peter Silnecker, broder till Margareta Silnecker pä 
Jordberga, den siste af adliga ätten Silnecker 1214. Derefter eg
des gärden af borgmästarinnan Öllegärcl Petrreus och hennes dotter
barn Elisabeth och Carl M. Dietrich. 

Tägerup, 

3 hemman i Saxtorps socken, var ursprungligen kapitelgods, som 
af Carl X donerades till assistensrädet Gustaf Hansson-Tau beu
felt. Ran erhöll derä 1661 21

/ 12 rättighet "att nyttja samma vilkor 
och rättigheter öfver sina under denna gard i sarnma socken be
lägna bönder och hemman, som andra af adel pä sina insockne 
bönder der i landet usurpera". Efter Taubenfelts och hans sons 
död 1674 hemföll Tägerup säsom kapitelgods till Lunds universi
tet och gafs 1680 viel kapitelgodsets indragning till professor Nils 
Hyltenius-Silfversköld att efter vissa frihetsär - liksom hela trak
ten kring Landskrona bade det under kriget 1676-79 legat öde 
- brukas som 3 rusthäll. 

Uclderup - Uddarp 

i Skepparslöf, Gers härad, Boruholms vederlagsgods, gafs 1680 
till major Henrik von Krefeld sasom 2 rusthall "sä länge derför 
presteras munstergilla rustningar". 
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Uglerup - Uglarp. 

Denna gärd i Bonderups ocken köpte Lauritz Galtung till Björns
torp 1649 ll/8 af Falk Lycke till Gersnäs. Hans hustru Barbara 
Grabau (Gdbo), som 1G63 sasom enka innehade Björnstorp med 
Uglerup och 1674 ännu nämnes i landstingsdom, sälde Uglerup 
1671 12

/ 2 till sin dotter Clara Maria Galtung genom skötel1ref un
dertecknadt af henues lagvärjeman Palle Urne till Gyllebo. C. 
:M:. Galtung var gift med Matthfas Otto Siöberg till Bjellerup. 

Vankifva 

egdes vid Skä.nes öfvergang till Sverige af danske riksamiralen 
Henrik Bielke. Han salcle goclset till den svenske riksskattmästa
ren Sten Bielke; lanclshöfcliug Aug. Leyonskölcl köpte det af ho
nom, hvarefter ~eu skänske adelsmannen Mogens Svave (Svab) 

. till Oretorp och Araslöf blef dess egare. 

V :mstadtorp 

tillhörcle vid öfvergangen till Sverige Johau Urne och hans fru 
Pernille Kaas. Det köptes clerefter af biskop Pecler Vinstrup och 
öfvergick jemte Värpinge genom hans dotter Anna Maria till släg
ten Böhnen. 

Vii.rpinge - Trolleberg. 

Värpinge bys abor hade af alder varit ugedagsbönder under S:t 
Peclers kloster; detta ugeclagsgods frankändes emellertid kronan 
och köptes af Tfi,ge Tott Ottesen, "den skänske kungen", samt la
cles af honom under Värpinge gard i Flackerup-Flackarp, som deri
genom förstorades till det nuvarancle Trolleberg. Viel öfvergangen 
tillhörde goclset Ove Tott Tagesen. Af honom köpte biskop Peder 
Vinstrup det amma; han äger sjelf: "dertill nödd". Förmodligen 
har rike herr Tages skuld atte son rakat i skuld hos den mera 
ekouomiske biskopen. Vinstrup begär i skrifvelse 1660 28

/ 9 , hvarur 
ofvanstäende är hemtadt, att fä. njuta sitt svenska adelsprivilegium 
till goclo och besitta goclset mecl svensk frälsemannarätf Ugedagsfri
heten blef Vinstrup beviljad af 1669 skänska commissarierna och 
af kammarkollegium bekräftad i bref till landshöfding Leyonsköld 
1670 20/ 3 • Fran Vinstrup öfvergick Värpinge genom dottrens gifte 
till slägten v. Böhnen. Den skildras 1738 säsom bebygd med 4 
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boningslängor af korsverk ocb tegel, bildande en fyrkant; bade 
stor trädgärd omgifven af plankverk, sid ocb kall äker, god hö
växt i torra är, hvaraf ses buru mycket större än varit vid denna 
tid. Garde saknade skog. 

Värpinge-Trolleberg köptes i medlet af 18:de seklet ur släg
ten v. Böhnen af öfverstelöjtnant Fredrik Trolle, som deraf 1768 
för en linj af slägten Wachtmeister stiftade fideikommisset Trolle
berg, hvilket 1830 utbyttes mot Trolle-Ljungby. 

Vestanä 

i Näsum blef säteri, d~~ Carl XI 1679 22
/ 10 beviljade kyrkoherden 

i Ljungby Henrik Nisseniu (jemte son och 3 döttrar adlad under 
namnet von der Wettering 1679 12

/ 6 ) byte af denna gard mot hem
man i Bleking under säterifrihet. Det egdes och bebodcles i bör
jan af 1700-talet af Ove Leopold, en tysk läkare, tamfadren för 
den svenska slägten Leopold-af Leopold. Doktor Ove Leopold var 
farfacler till skalden. Prosten Nissenius von der \V ettering egde äf
ven Tosteberg, hvilket han tillbytt sig till säteri. Det bestocl af 
2
/" "utan skog allena nägra kärr"; clertill hörcle ock Bockö, en ö 

i saltsjön, 1
/ 8 , samt Ingesö beboclcl af fiskare. "I betraktancle af den 

möda han haft att af landet anskaffa hvad kgl. hofstaten behöft', 
meclan konungen 1678-79 vistades pä Ljungby fick han clessa 
säterier jemte prestkallet fria frän alla besvär och gravationer i 
sin och hustrus lifstid. Hau tick äfven under vistelsen i Stock
holm i uniformitetsärenden i jan. och febr. 1681 tillständ att bruka 
de bondgärdar han köpt i Näsum under ugeclagsfrihet viel V estanä 
samt Ifvetofta kall att förenas med Ljungby, hvarom han förut haft 
löfte. Han klagar sig hafva varit mera än uägon annan prest i Skäne 
utsatt för snapphanarne förföljelser; de bade bränt han · prestgarcl, 
förstört haus vackra träclgärd; sjelf bade han varit fängslad af dem. 
Rof och plundring bade gätt öfver haus hus; hustru och barn bade 
lefvat under fara för lifvet. Suppliker i riksarkivet 1681 9/1' u/

2
. 

Volsjö, 

som af Henrik Lindenow försaldes till danska kronan, hvilken i 
sin ordning öfverlät det at den svenska säsom Bornholms veder
derlagsgods, förpantades ej länge derefter till öfverjägmästaren i 
Skäne Wulf Dietrich Stoisloff, en tysk till börden, för 11650 d:r 
rmt. Ränta var ej bestämd: han brukade panten och betraktade 
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afkastningen sasom räuta. Enligt kgl. resolutionen, att gods, som 
mot ofruktbara fordringar förpantats, borcle inclragas, skulle Vol
sjö ha atergatt till kronan, men genom kammarkollegii bref 1671 
]

8
/ 9 efterläts Stoisloff att pa behaglig tid behälla goclset i afräk

ning pa pantsummau. Stoisloff innehacle äfven Bjereds laclugard 
som donation. Efter inchagningeu 1679 bortarrenderades gardarne. 
I förra hälften af sjuttonhundratalet egdes garden af den för sina 
religiösa svärmerier bekante öfverstelöjtnanten grefve Beugt Frölich, 
som gick i lanclsfl.ykt. Han skref sig grefve och herre till Volsjö. 

Agerup 

i N orra Rörum, jemte Karup i Färingtofta och Lilla Baby viel Lund 
samt Fj'erestadtorp) lemnades 1674 l

0
/ 2 at doktor Christian Foss 

. under svensk säterifrihet i utbyte mot det säteri, som han 1671 
21 / 12 fätt tillstand att anlägga af Veberöds by och Hemmestrups 
by i Everlöf, hvilka byar kronan nu tog i utbyte mot förutnämncla 
gardar. Foss' gods seqvestrerades under 1G76-79 ars krig, men 
aterlemnades at egaren genom freclen. Ägerup innehacles sedan 
af Fossiska slägten, tills clet inköptes af lagman Eric Magnus 
Drefüng-Lilljenberg, som cleraf gjorde ett fideikommiss för sin slägt 
1751 4

/ 4 • Enligt haus förorduande stiftade af haus arfvingar 1752 
3 0 

/ 7 för hofrättskommissarien Peter Lorentz W eihulls son Eric eller 
dess syskon och efterkommancle ett fideikommiss af till Ägerup hö
rande utsockne frälsehemmanet n:o 1 3

/ 4 mtl. Södra Hitltseröd i 
Billinge socken, Onsjö härad, hvara fasta sasom evärdlig egendom 
meddelades af Onsjö häradsrätt 1757 H/ 10 för Eric W eibull och dess 
efterkommancle. Ägerup innehafves nu af slägten Stjernclo-Lilljen
berg-Palmqvist; S. Hultseröd af Eric Weibulls sonbarn samskiftes, 
da rnajorat ej ännu blifvit upprättadt. 

Arup. 
Detta säteri egdes 1682 af Peter Crusebjörn, seclan 1679 Skanes 
siste landsdornare t 1686, som gift sig rned Riborg Holck, dotter af 
Eiler Holcl{ till Söeboe och Riborg Bille Holck samt syster till 
Sten Holck till Gedsholm. 

Akersberg- Hörs säteri 
bildades, da amiralitetsmajoren Henning Olsen-Ankargrip 1687 
1/

12 
erhöll frälsefrihet pä nägra hemman, som han köpt i 
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Hörs by. Ankargrip, som 1691 clog i Carlskrona säsom schout
bynacht, var en norrman bosatt i Malmö säsom större ko:ffercli
skeppare eller som clet kallacles spanjefarare. Ran hacle under 
Malmö belägring 1677 sa tappert kämpat pKi svensk sicla, att 
hau samma ar anställdes viel flottan som major och följancle 
är erhöll sitt adelsnamn. 1697 innehades det af sekreteraren R. 
Hillethan. 



ANTECKNINGAR OM SLAGET VID LUND 

DEN 4 DECEMBER 1676. 

FÖREDRAG, 

HALLET VID JIILITÄR-SÄLLSKAPETS SAMJIANKO.JJ ST I LUND 

DBN 4 DECEl\fBER 1876 

(MED KARTA) 

AF 

MALTE RAMEL, 
RYTTMÄ STARE i KONGL. S KÄ!'i S KA UV AR-REGE!!t:T. 



:N edanstäcnde verk, anteckningar, bref samt kartor hafva 
begagnats Yid utarbetanclet af detta föredrag: 

Anrep, Sv. Adelns Ättartaflor. 
B erling, Lund historia. 
B1·ing-Lagerbring, Aschebergs lefverne. 
Björnst(jerna, Lifregementets historia - benäget meddelad (outgifven). 
BJelke, Dagbok och bref (Sale ·ta ark.) . 
Cadson, Sveriges hi t . de! ll. 
Clodt, Memoirer (Säfstaholms ark.). 
Dahlberg , "Relations" af 1676 och 90 (Riksark.). 
Fryxell , Berättelser de!. 15. 
v. Fe1·sen, "Relation" (Ri ksarkivet). 
Friedenreich, Christ ian V Krigshi t. 
Gyllenstierna, "Relation" (Riksarkivet). 
Holberg , Danmarks historia. 
Loenbom, Bref af N. Bjelke. 
Lövenslr(jold, Danska T,ifgardets historia. 
Molbech, Chri stian V: dagböcker. 
Mankell, Sveuska .Arm. Fältslaß' och Svenska Regem. historia. 
v. Schiiltz, rRelation" (Riksarkivet). 
TVachtmeister, ''Rehttion· (Riksarkivet). 
Weibiill, De Sk. Landsk. hi st. o. arkeolog. föreu. tidskr. 1874. del I o. II. 

Dahlbergs } plan { 
lVachtmeisters och Riksarkivet. 
v. Sclmltz kroquis 
v. Wellingk (Top. korps. arkiv). 
Lemkes maln. Drottningholm. 
Landtmäterikontorets 11.rkiv i Malmö - plan af Lnnds stad, Wa\lkärra och 

Nöbbelöfs ägor 1678 och 1704 - Karta öf ver Igelösa o. Odarslöf socken. 
1'opografiska Corpsens karta, bla.d "Lund-. 



Seclan Konung Carl XI efter sitt äterUtg i Juli 1676 mot 
den gamla ,svenska gränsen och genom segren viel Halmstacl 
den 17 Augusti bringat nagon jemnvigt i krigets vftgskal, intog 
han i clet befästacle hi.gret viel Syllinge i Norcl-Hallancl den 7:cle 
September uncler en mfmads ticl en observerancle flankställning 

' inväntande här anmarschen af seclan länge uppbaclacle förstärk-
ningar. 

Ändtligen, den 19:cle paföljande Oktober, mönstracles samtlige 
trupper viel Ljungby i Smalancl och inryckte den 24:de frän Mar
karycl öfver Fagerhult i clet af krigets föröclelser svart hemsökta 
Skäne. 

Armeen utgjorcles da af 50 sqvaclroner kavalleri om i meclel
tal 164 man samt 9 brigader infanteri i mecleltal ::l40 man, summa, 
befäl inberäknaclt, omkring 12000 man 1

). 

Denna styrka erhöll uncler Oktober och November manacler 
ytterligare tillökning genom tillstötancle större eller mindre trupp
clelar: Baranoffs rytteri, Enkeclrottn:s Lifreg:te m. fl. 

Heclan namnen pa :ß.era af clessa armeens regementen tycla pa, 
att clet gamla Sverige tagit sig djupt, att inga stancls- och embets
mannaprivilegier utgjort hincler för utrustningen. Enligt historie
skrifvarnes sammanstämmancle uppgifter, var de s utstyrsel särcleles 
brokig; endast till namnet kuncle armeen mecl unclantag af Gardet 
och Lifregemen tet samt Draban terna, sägas vara uniformeracl. Fryxell 
säger ock: "trupperna voro. till en del af sftclant slag, som väck~e 
mera unclran, än beunclran; vittnande mer om lanclets vilja, än 
förmäga". Det hela bar prägeln af en gammalclags svensk-finsk här, 
meclan fienclens var starkt uppblanclacl med tyska elementer. Inom 

1) Se vidare "Maukell Uppgifter rörande Svenska krigsmakteu" sid. 359 
360, 361 samt "Sveuska krigshistoriens märkvärdigaste fältslag sid. 397-700. 
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somliga af danskarnes r egementen utsades till och med kommando
orden pa tyska spräket. Deras fältrnp var den 4:cle Dec. affat
taclt pa cletta ·prak. 

Svenskarnes anmarsch rar ej oväntacl. Danska armeen, som 
utefter R önne a fdm Äby till cless utlopp intagit vinterqvarter, 
sammanclrogs omkring den 24:cle October Yicl Äby och Gramanstorp 
amt retireracle, da unc1c1Ttittelse ingiitt, att 'sven karne marsche

racle de östra viigarne'', öf'ver Qvidinge b!'o Hing · Söderasen öfver 
B onarps- och Ljimgby hedar till "Thomme spang", h vilken den 
27:de afbräncles, clä armeen afmarscheracle mot Getinge bro, allt i 
beräkning att förhinclra svenska armeen mar. eh till Malmös 
unclsättning. 

Carl XI auläucle till Äby och Gramanstorp den 28:cle samt 
fortsatte marschen öfrer Qviclinge bro, som lemnat. orifven, pa Hel
singborg för att an kaffa salt och lifsmedel. Christian V, som 
ej beräknat denna sicloafrikning, ryckte fram fr~tn Getinge samt 
stälcle sig viel Qvistofta och Gantofta, söcler om R aan. 

Efter att förgäfves hafva uppforclrat H elsingborgs slott att 
gifva sig, och sedan i staden genom plundring lifsmedel erhäl
lits, ryckte svenska armeen den l:ste November till B arslöf viel 
Raan, stocl der i läger under en ytterst ogyn am väderlek -
lägret viel Bärslöf' kallacles ock af gemeue man för "Lortlägret" -
till den 9:cle pa natten, cla elen viel Zireköpinge och Ta,garp öfver
skrecl Raan samt mar cheracle mot Kjeflinge bro. 

Konungen af Danmark, in eenele- omöjligheten att viel Raan 
uppehalla sven karne, mar„cheraele samma natt pa Kjeflinge, r ef 
bron der och elen viel H ögsmölla samt ställele ig öder om Löclcle 
a viel clet s. k. Flaclemansvaclet. 

Dä Carl XI sag sig afskuren frän Malmö och gäckacl i sin 
förhoppning att erhälla batalj, samt sjukclom och brist pä lifsme
clel härelt mecltog armeen, stäldes densamma i läger och kantone
mentsqvarter norr om Lödde a, mellan Örtofta och Stora-Harrie 
byar, meel hufvudqvarter i B enstorp, beläget nägot bakom ställnin
gens venstra flygel. Här inväntades nu förstärkningar (Baranoffs 
finska rytteri samt P. de la Gardies och ffifelts trupper) jemte pro
viant frän magasinerna viel smäländska grän en. 

Danskarne gingo i barackläger viel Själshöj (1/, mil söcler om 
Löelde ä samt nagot öster om o.ch sneclt emot svenskarnes venstra 
flygel vid Örtofta) med hufvudqvarter i Själshöjs by, bevakande 
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Löclcle ans lopp mecl starka förvakter viel Hastad, Flaclemansva
clet och Hoby. Uppbrännandet af Hoby, Lilla Harrie, Skarhult, 
mecl ßera ställen följcle nu 1

). 

Rösten ar 1676 var i Skane ovanligt regnig. UppsYällcla 
i1ar och bottenlösa vägar försvarade marschen och fördröjde pro
vianteringen; hvad under d:l, om cn sii löst sammansatt armee, 
som den, hvilken fran Markaryd för knappast ~ :ne veckor sedan 
inryckt i ett fiencltligt land, skulle hardt medtagas. Under tiden 
frän den 24:de October till den 29:de November, da Carl XI be
slöt att genom ett anfall pft fiendens Higer söka komma till niigot 
resultat, hade den sammansmält till nära hälften tjenstduglige af 
saväl manskap som hästar. 

Tillstandet a danska . idan var, om ej utmärkt, dock myc
ket gynsammare. Eget land i ryggen, ohehinclrad kommunikation 
mecl detta och med af kriget mera skonade delar af proYinsen 
gjorde att atminstone ej lifsmedel och focler tröt, om ock ovanan 
viel den sYara väderleken härdt medtog äfven Christian \ ':s truppei-. 
Att danska hären starkt reducerats, bevisas deraf, att cUt Chri
stian V i slutet af October bröt upp frän Grämanstorp, uppskat
tacles hans armee till 14000 man, och i slaget den 4:de December 
fördes af dessa enclast omkring 10000 i striden. 

Under dylika förballanden kunde Carl XI ej länge hälla ut. 
Ett ätertag skulle hafva lagt de skä.nska landskapen i fienclens 

händer och än ytterligare försvagat hans ställning gent emot de par
tier, hvilkas strider redan nog bidragit att minska konungens makt; 
aterstod da för honom ej annat än - ·egra eller dö. - Under 
pätryckningen af denna konungens öfvertygelse beslöts den 29:de 
November att öfverskrida den af höstregnen uppsvällcla Löclde a 
och angripa :fienclen sä högt i venstra flanken, att reträttvägen 
öf ver Lund pft Malmö aftvingades honom. Med undantag af Dahl
berg, Johan Gyllenstierna samt Hans Wachtmeister säges konun
gen viel, cletta besluts fattancle haft alla emot sig, hufvudsakli-

1) Den 12 Nov. om aftonen sköts Hoby by i brand med glöclgade kulor. 
Gen . Major Sandbergs hufvudqvarter, Danskarnes artilleri och trosshästar samt 
en del fourageförrad voro fürlagda dersfädes. Lilla-Harrie, svenska garclets 
kantonements-qvartcr, delade samma öcle pi\ enahanda sätt. Slcarhults ladu
gardar rned derivarnnde gröda uppbrändes den 20:de November af ett danskt 
parti under General-major Meerbeim och Öfverste Rewentlow. · 
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gen af fruktan för "flodöfvergangen", men "för kungen fans ej an
nan väg, än rakt pa fienden, hvarhelst hau matte vara". 

Da instiilcle sig den bundsförvandt, som en gang förr hulpit 
en konung af pfalziska huset: vintren. 

Efter trenne dagars och fyra nii,tters kölcl var Lödde ans sum
piga dalsträckning gfmgbar samt dess strömfära a mindre strida 
ställen öfrerdragen med 4 tums is. Detta samt ankomsten af Ba
ranoffs finska ryttare bestii,mde Carl XI att natten till Mandagen 
den 4:de Decernber föra sin armee öfver pa söclra sidan och verk
ställa det uncler den 29:de November beslutacle anfall et. 

Den terräng, pa hvilken konung Carl ämnat utföra cletta och 
pa hvilken han af omsfaucligheterna tvingades leverera batal
jen, utbreder sig mellan Lödde och H öje aar. Utgörande sa att 
säga sammansmältningen mellan söclra Sk~rnes vattenclelar, Romele
Klints, sydvestra höjdsträckningar och sfattlandet mot Sundet, er
bjöd den, hvarken till beklädnacl eller fonnatiou, nagra väsent
liga hincler, särcleles som vid tillfället de trägt framflytaucle bäc- • 
karne och vatteusamlingarne öfverallt voro gaugbara. 

Äfven 0111 man antager, att tiden och ocllingen afrunclat ter
rängens forrner , voro clessa viel den ticlpunkt slaget stocl ej af na
gon betydenhet, och fälten kuncle i alla rigtningar hafva fritt pas
serats, 0111 ej de för denna del af Skane egendomliga gränsvallarne 
by lagen emellan hacle försvarat cletsamma. 

Redan efter armeens fürsta uppmarsch röntes detisas ofördelak
tiga inflytancle pa rörelserna genom clet hincler de satte för en an
ryckning i utbredcl slagordning mot "Själshöjs-ställningen", och när 
Carl XI seclermera, hufvuclsakligen för att afskära fienden reträt mot 
söcler, nännade sig Lund, försenacle clessa jorclvallar uppmarschen 
samt ett lämpligt ingripande af 2:dra träffen - den ticlens reserv. -
Uncler slagets gang tvungos de stridancle ofta af dessa vallar att 
öfvergifva den stereotypa form, uppställningarne pa den tiden an
sagos böra hafva, samt nagot rätta clesamma efter terrängens be
skaffenhet. 

Ehuru en stor clel af stridsomraclet innehacles af sjelfegande 
allmoge och utgjorcles af Skanes börcligaste jord, var det endast 
omkring sjelfva byhemmen odlaclt; det öfriga lag i s. k. "fälader". 

Mecl unclantag af kyrkorna och cleras stängselmurar af sten, 
egenclomen Svenstorps hufvudbyggnad samt en del hus i staclen 
Lund bestodo omrädets byggnader af lerstrukna korsvirkeshus med 
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halmtak, hvilka, i militäriskt hänseende, ej ens vid försvaret af Vall
kärra by, tyckas hafva varit användbara till annat äu att sättas i 
brand, och sälunda bidraga till fördöljandet af :fiendens afmarsch. 
Ingenstädes äterfinner man, med undantag af de förutnämda, nägon 
byggnad, som varat öfver desse nu gängne 200 är. 

Pa en trakten beherrskande höjd norr om Litnd reste sig rui
nerna af Allhelgona-kyrka, hvilka, att Llöma efter Dahlbergs tecknin-• 
gar, varit ganska ansenliga. Kyrkoruinen och dess närmaste omgif
ning, som egentligen mera till orden "var den brud hV"arom dan
sen skulle stända", vardt troligen af striden oberörd. Staden Lund 
kau desslikes ej sägas haf va varit indragen i sjelfva stridsomradet 
ehuru visserligen nagra af dess yttersta halmkojor tyckas den 4:de 
pä e. m. hafva blifvit skjutna i brand. 

Pa det hela taget var terrängen gynsam för de bada armeer
nas hufvudvapen, kavalleriet, hvilket, om det icke, säsom förhäl
landet var pä svenska sidan, haft utsvultna hästar, troligen rört 
sig med mera ledighet. IIela laudskapet var öfvenlraget med 
ett par turn snö, och kölden var bataljdageus morgou betydlig. 

Den 2:dre December Yid lösens utdelande erhöllo samtlige i 
liigret vid Lilla Hat·rie och deromkriug varande trupper order, 
att pä följande afton vara uppstälde a slätteu mellan Lilla Harrif 
och Benstorp, qvarlemnande i läger och qvarter sjuka, tyngre ar
tilleri samt tross. Denna order emottogs af samtlige, säsom clet 
skrifves "med oerhörd lust och frögd". 

Öfverste-Lieut. G. Ascheberg erhöll order att med Helsinge 
reg:te qvarblifva i sitt qvarter, Örtojta lierregard, till dess armeen 
afmarscherat. 

Rörelsen paföljande clags eftermiddag och aftou bemärktes 
tydligt frän "Själshöjs ställningen", säsom liggande betydligt högre, 
och inrapporterades till konung Christian V, hvilken pä Söndags 
aftoneu tyckes haft nä.got "dryckesgille" för sitt högre befäl. Det 
var da som den gamle partigängaren, General-majoren Meerheim, 
känd i detta förödelsens krig som en djerf och hänsynslös aufö
rare, anhöll hos konungen att, beledsagad af en del officerare 
samt ett kompagnie kavalleri, fä recognosera svenska lägrets ven
stra fl.ygel. Öfver Svenstorp-Munkarp och den här trögt framfly
tande Lödde an red hau och haus trupp rakt pä Örtofta, hvarest 
ännu förposterna qvarstodo; desse gafvo eld och alarmerade när-
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mast ligganrle sqvadroner, som skyndade till bistand. Da Meer
heim, ännu under inverkan af dryckeslaget, ej tyckte sig bemärka 
annan rörelse inom den srnnska ställningen, än den han sjelf 
ästadkommit, ftten-ände han med den lugnande unclerrättelsen, att 
svenskarne lago tilla. 

Antagligt är emellertid, att danska armeen rnrit pa sin rnkt 
och äfveu till eu del "vid geviiren", ty i annat fall kau ej förkla
ras dess hastiga upp. tällning och afmarsch mot Lund följande 
dags morgon. N. Bjell.:c söker anledningen dertill ''.i den öfver
mattan sköna och goda ordre, som konungen af Daumark i allo 
Mdler inom sin armee" 1 

). 

Omkring kl. 11 uatten efter l:sta Advents sönclagen var sven
ska armeen a anbefald plats uppstäld. Yid manens nedgang af
marcherade den pa 6 kolonner mot vester öfrer Stom Harr1:e, samt 
clerifran mot söcler till det ställe vid Löclcle a, strax ofvan Rinne
häcks mölla, Dahlberg utsett för dess öfrcrgäng. Här utlades s. 
k. "fjelebroer" af lösa plank och br~ider för artilleri och tross ; 
kavalleriet öfverfördes af: utet. 

IG. rnr mellan 4 och 5 pa morgonen, innan alla afdelningar 
hunnit öfver, armeen ordnats 2) och fältropet "M cd Guds hjelp", 
samt fälttecknet, en halmviska pa hatten, utdelats. 

En revy af den genom sjukdom och svält hardt medtagna 
svenska armeen torcle här tiWttas. Till gruncl lägga Yi Dahlbergs 
relation. 

Viel inrycknin gen öfrer skanska gränsen den 24:cle October 
räknade den omkring 12000 man, befäl inberäknadt; härtill kom, 
clels i lägret Yicl fütr. löf, clels viel Lilla Harrie omkring 1000 man 
(Baranoffs finska rytteri, clelar af Enkedrottningens Lifregemente el
ler Aschebergs r eg: te samt Dalkarlar under Kru e och Helsingar 
under Ascheberg jun.), summa 13000 man. Genom stricler och 
sjukdom .förlorades intill den 4:de Dec. 5000; qvar i läger, sjuk~ 
och bevakning 1000; i Lunda slaget deltagande trupper skulle da 
hafva utgjort omkring 7000 man, deraf i rundt tal 5000 kaval
leri, 2000 infanteri (eller nogare 1800 man infanteri samt 5200 
man kavalleri). 

1 ) N. Bjelkes bref. 
2

) En·L Bi!. A, i hufvudsaklig öfverenstämmelse med J. Mankells ordre de 
bataille före slaget vid Lund i dess ~sv. krigshistoriens fältslag". 
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Vid uppgörandet af "ordre de bataille" för dessa mäste af
seende fästas vid att nägot sa när erhalla den frontlängd, fienden 
i en blifvande · strid kunde erbjuda. Antagligen öfverskattades 
fiendens styrka, hvaraf följden blef, att svenska armeen utdrogs 
pa en jemförelsevis tunn linie. 

Sqvadronerna utgjorde i medeltal 100 a 110 man, befäl obe
räknadt. Infanteri-bataljonerna vexlade mellan 200 och 100, äf
venledes befäl oberälrnadt. Luckorna sqvadronerna emellan togos 
större (det vanliga var pä l:sta träffens sqvadroner sqvadronsfront 
+ 10 alnar). Afständet mellan 1 :sta och 2:dra träffen tyckes va
rit minskadt (under vanliga förhällanden 200 alnar). Infanteriet 
stäldes pa de flesta bataljonerna i 4 led; en mängd oberidne ryt- . 
tare funnos deribland. 

Af artilleriet medtogs endast 8 st. s. k. "regements-stycken". 
Brist pa hästar samt fruktan för aöfvergangen gjorcle att ej fiere 
och gröfre pjeser mecltogos. 

Leclningen af det hela öfvertogs af Fältmarskalken Simon 
Grundel Helm/ eldt 1 

), som dock ej deraf hindracles att und er när
mare 4 timmars ticl lernna 2

/ 3 af anneen att sköta sig sjelf. 
Befälhafvare öfver kavalleriet var Rutger v. Ascheberg - en 

man af Uarl X:s skola, hänsynslös i kriget, hänsynsfull i freden, 
Skanes blifvande generalguvernör. - 1 slaget den 4:de tyckes hans 
verksamhet inskränkt sig till att vara konungen följaktig. Dessa 
begge jemte armeens general qvartermästare och sa tillsägandes 
cless "försyn", Erik Dahlberg, utgjorde konung Carl Xl:s närmaste 
omgifning under slaget. · 

Högra flygeln. (Uteslutande kavalleri). 

Voro den tidens uppställningar till sin yttre form stereotypa, 
sa voro de det ej mindre till sin inre sammansättning. Högra fl.ygeln, 
hvars röle var mera activ, fick sig vanligen tilldelad de bästa och 
rörligaste regementena samt säclana befälhafvare, hvilka, i likhet 
med Nils Bjelke, ej älskade uppehälla sig med eldgifning och volt
ning, anseende kavalleriets kraft mera ligga i "att hänga efter fienden 

1) Född 1617, fältmarskalk 1668. Utgangen frlin "fortifikationen", öfver
gick han först som kompani chef vid Torstensons Lifreg:te, derefter följde han 
säsom major vid a1·tilleriet samme fältherre plt dess tag till J utland. Helm
felt var en man af mangsidiga kuuskaper och stor erfarenhet, egeuskaper, som 
fästade Carl XI vid honom. 

4 
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med varJan och ej gifva honom tid att vända upp". Seclan gam
malt stäldes vanligen de finska rytteriregementena, Lifregementet 
( eller" Svea lands ryttare"), Smalands ryttare, Konungens drabanter 
pa denna flygel. De aterfinnas ock der den 4:cle December, mecl 
undantag af Finnarne, väl häfclancle sin plats. 

Första Trä:ffen: 

Bef älhajvare: General Löjtnanten Otto Trilhelm v. Fersen, en 
krigare, som erhallit sin krigsuildning i Frankrike och som an
sags för en af sin tids tappraste män 1

). 

Viel denna träffen befunno sig äfven Konungen, Fältmarskalk 
Helmfeldt samt General v. Ascheberg. 

Avantgarde: tvenne sq vadroner und er befäl af Öfver~e Rolf
huse11.; vidare 

,2 Sqvadroner Carelska Dra,qoner under Öfverste Gott. Joh. 
Budberg. 

1 Sqvadron Konungens Drabant-Garde: Öfverste Lieut. Hans 
Henrik v. Siegroth. 

5 Sqvctdronm-· af L if-Regementet till häst (f. d. Uplands eller 
Svea lands ryttare) under sin 32-arige öfverste Nils Bjelke. Nyligen 
begafvadt med sitt hedersnamn, visste den del af regementet, som 
deltog i slaget vid Lund, äfven att göra sig förtjent deraf och 
att "aldrig glömmas". Regementet egde den 3:dje Dec., enligt 
Bjelkes egen uppgift 530 man i ledet (vid inryckningen öfver 
Markaryd 900) fördelade pa 5 sqvadroner om 2 kompanier hvar
dera. Bland befälet nämnas: Öfverste Lieutnant: Naehert, Major: 
Gyllenpistol, Ryttmästare: Fromholt och Christian Fägersköld, 
Spielhammer, Axel Oxenstierna, Ribbing. Paijkull; Löjtnanter: Gyl
lenpatron, Erie Ingevaldsson, Hallf ast, Enesköld, Littman, Nit
hojf, L illiebjelke, Cornetter: Claes Horn, Gitstaf Gabi·iel Oxen
stierna m. fl. 

4 Sqvadroner Baranojfs ( eller som de ock kallas Branhoffs) 
Finska Ryttare. Nyligen utskrifna, nyligen anlända, flydde de vid 
stridens början, sedan deras chef särats. 

1) Särades slaget den 4:de svärt af tvenne skott i ansigtet och blef 
fängen. 
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Andra Trä:ffen: 

Befälhafvare: General Majoren af kavalleriet J ohan Wittenberg, 
född 1636, firme till börden, son af Arvid Wittenberg. 

1 Sqvadron v. Posts Dragoner under Öfrerste Gaas ( eller 
Göös ), den enda skanska truppafdelning, som deltog i slaget. 

2 Sqvadroner af Adels/ anan förcle af Majo1· JJiagnus Drake. 
2 Sq1:adroner Adelns Bevillnings-Ryttare: Öfverste Ohristoffer 

Giintersbergli. 
1 Sqvadron Sinalands Ryttare: Öfverste Hans Anderson-Ram

svärd. 
1 Sqvadron Civilstatens Bevillnings Ryttare : Öfverste Lieut. 

Axel Rehnsköld. 

Centern: 

Första Trä:ffen (Infanteriet): 

Befälhafvare : General Majoren af Infanteriet Martin v. Schultz 
v. Asclieraden, födcl 1Gl7. 

3 Brigader af K M. Garde uncler Öfverste Ohristoffcr Gyllen
stierna till Eriksberg 1

). 

l:ste Brig. Chef: Öfverste Lieut. J ohan J akob Hastfer, seder-
mera Reg:ts Chef och Fältmar kalk. 

2:clre Brig. Chef: Öfverste Lieut. Giistaf Douglas. 
2:clje Brig. Chef: - -- - - -
1 Brigad Skaraborgs Reg:te : Öfverste Fredrik v. Börstel. 
1 dito Dalregementet: Öfverste Hans Kruse af Verchou. 
1 dito Vestgötha Dals Reg:te : Öfverste L ars Mörner. 
1 dito Helsinge Reg:te: Öfverste Lieut. Fredr. v. Ascheberg. 
1 Brigad Nerkes Reg:te : Öfverste Tomson. 
1 Brigad Vesterbottens Reg:te: Öfverste Arvid Ribbing. 
1 Brigad Norrlands tremänningar : Öfverste Örnklo. 
Artilleri. 8 s. k. Regementsstycken uncler Öfverste Asthon, 

(som stupade i för ta striclen jemte Öfverste Lars Mörner, hvilken 
med Vestgötha Dals Brigaden sökte försvara artilleriet). 

1) Han erhöll 19 blessnrer i gardets första strid. 
4* 
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Andra Trä:ffen (kavalleri): 

Befälhafvare: General Major Mortaigne . 
1 Sqvadron Oarelska Dragoner : Öfverste Wagner. 
1 dito Östgötha Ryttare: Öfverste Otto v. W ellingk. 
1 dito Oarelska Dragoner. 
1 dito B orkhusens Dragoner : Öfverste Lien t . L öchert. 
1 dito Östgötha Ryttare: Öfverste Lieut. v. d. Pahlen. 
1 dito Smälands Sjett-ingar: Öfverste .A. Oronlijort. 

Venstr a F lygeln (uteslutande kavalleri) : 

1 motsats till Högra flygelns var den venstras uppgift mera 
passiv, utgäende pä. att sa länge som möjligt uppehä.lla fi.endens 
motstäende högra flygel. Uppstäld efter motsatt grund, gjordes 
den nägot starkare (omkring 300 man); densamma tyckes vid 
Lund hafva haft, om ma.n sä fär säga, en patriarkalisk an
strykning. 

Pa tvenne af dess regementen (Mellins och Borkhusens) voro 
befälhafvarnes slägt och vänner starkt representeracle (särdeles a 
Borkhusens); dess bä.da träffen-befälhafvare voro gamla och er
farna män, födda 1613. Sä ock Vestgötha Ryttares chef den gamle 
P. Hierta, födcl 1606. Viel sidan af "den hetsige" Robert Lichtou 
var här "den lugne" vice Amiralen Hans Wachtmeister stäld. 

Flertalet utgjordes af finska trupper (pa denna flygel stod öf
ver hälften af Finlands kontingent); allt gick ut pa att erbjucla ett 
sa segt och envist motständ som möjligt. 

Första Trä:ffen : 

Chef: General Lieut. J ohan Galle, finne, född 1613 1). 

1 Sqvadron Smälands Dragoner: Öfverste Elias v. Hagedorn. 
5 dito Finska Rvttare: Öfverste J urgen Mellin 2

). 

4 dito Vestgötha Ryttare under 70-aringen Öfverste Per Hjerta, 
hvilken sarades jemte sin son Lars Hjerta. Det var detta rege
mente, som jemte Lifregementet och ·K. M:ts Garde mest bidrog att 
uppehalla och afgöra dagens strid. 

1 ) Galle stupade jemte sin son Clas vid stridens början. 
2

) Född 1633, Fältmarskalk 1696; förde Regementet med stor heder. Doi.? 
1713 som General-Guvernör i Pommern. Pä detta regemente stodo flera af 
slägten Me!lin. 
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2 Sqvadroner Borkhusens Dragoner under Öfverste B01·lchusen. 
Dessa innehade af alla den mest exponerade platsen, gjorde 
mot danska elit trupperna pa högra fl.ygeln (K. M. Garde till 
häst, Lifregementet till · häst samt 0rtz's dragoner) ett öfver
menskligt motstfmd, men blefvo nästan totalt nedhuggna, förso
nande mer än väl, hvacl deras lanclsmän pa Högra fl.ygeln brutit. 

Andra Trä:ffen: 

Befälhafvare: General Major Johan Benedikt v. Schönleben 1
). 

4 Sqvadroner Nya Adels/ anan, förda af Öfverste Robert 
Lichton 2

). 

2 Sqvadroner af Drottningens L if-Regemente eller Aschebergs 
Regeniente uncler vice Amiralen och Öfverste Lieut. Hans Wacht
meister, Carl Xl:s gunstling, Carlskronas anläggare. 

1 Sqvadron Borkhusens Dragoner, som följde i döclen sina brö
cler i första träffen. 

Den svenska armeen räknade alltsa i sin helhet: 44 Sqvadro
ner, 10 Brigader och 8 Kanoner. 

Uppställningslinien sträckte sig fran Löclcle a upp öfver höj
clerna i riktning af den s. k. "Hoby mosse". Att rekognoscera 
sagda kärriga trakt afsändes med avantgardet General Löjtnant 
v. Fersen fram mot Stängby kyrlca, hvarifran det tyckes hafva va
rit meningen att angripa "Själshögsställningen". 

"Förvakten" viel Hoby under Öfverste Baas hade under tiden 
inrapporterat till danska högqvarteret, att ett fiendtligt parti 
gatt öfver an, samt troligen ämnade angripa Hoby; men enär dy
likt under de senare nätternas trägna undersökningar af isens bä
righet pa fl.era ställen inträffat, tyckes ej nagot afseende fästats vid 
Öfverste Baas' rapport. Armeen afmarcherade oantastad mot Stangby 
pa 6 kolonner, da avantgardet, som fran sagcle plats fortsatte sin re
kognoscering i östlig rigtning, inrappOTterade, att emellan Stangby 
och fiendens läger en mängd vallar af jord och sten hindrade 
närmande i slagordning. Ett krigsrad hölls till häst, hvarunder 
Helmfelclt radde, att med afseencle pa den framskridna tiden, hvil-

1 ) Sachsare till börden, född 1613, dog som landshöfding i Göteborg 1704. 
2 ) Född 1632. Troligen den starkaste och hetsigaste man pa sin tid ; träf

fades nnder slagets gang af 5 kulor. 
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ken omöjliggjorcle en öfvenaskning, samt svarigheten att i utbredd 
linie n~Lrma ·ig Danskarnes venstra flygel, man borde söka vinna 
en ställning viel Helgona höjden med Lund och Malmö i ryggen 
- allt i enlighet med planen af den :29:de November. 

Order gafs att rycka framat, och da högra flygeln jemte 
avantgardet söder om Stangby paträffade landsvägen, satte de i 
traf af mot Li~nd, lemnande infanteriet och venstra flygcln ef
ter sig. 

Inom danska lägret tyckes man, under det svenska armeen 
stod vid Stangby, hafva kommit underfund med, att sa~en var 
mera allvarsam, än "ett recognoscerings parti". 

Larmskott lossades, och mot den lju nande östra horizonten 
kuucle svenskarne se, hur danska armeen utryckte, uppstäkles och 
afmarscherade mot Lund. 

För Danska armeens ordre de bataille reclogöres i Bil. A. 
Det tyckes hafva varit omkring kl. 7, som sveuskarnes marsch 

pa Lund upptäcktes. .r agot före 1/l 9 sammanstötte de bäcla ar
meernas förtrupper - ungefärligen jemnstarka - ~L fä,ltet ofvan 
för väclerqvarnen viel staclens norra tull (ungefär ~L 11. v. gamla 
begrafningsplatsen). Det egentliga "bataljefältet viel Luud" sträc
ker sig mellan Valllcärra kyrkoby och stacleus norra tull, samt 
omkring 1000 aluar a hvardera sidan om den i nordlig rigtning 
framgaeude landsvägen till Kjeflinge. 

Fran Vallkärra höjer sig terrängeu mot Lund under en träcka 
af 500 alnar upp till en plata, som mot öster begränsas af en da 
ganska djupt nedskuren, umpig, omkriug 250 alnar bred dalgang 
mot vester af dalsäukan mot Nöbbelöfs kyrka. 

Omkring 2000 aluar fran stadens norra tull slutar nämnde 
höjdplata vid den s. k. "Slibe höj" (S:t Liborii hög). Landsvägen 
öfverskricler här en dalsänka samt stiger derpa lindrigt mot sta
den. Vester om nämnde väg lag, pa cleu s. k. Klosters f äladsmark, 
en enstaka jordhög, Kobjer kallad. Östcr om land vägeu stiger 
terrängen lindrigt genom Möllevangarne mot den ute pa Bred.r;a
tas fälad liggancle Galgeplatseu, fran densamma och norclost ut 
sluttar fältet nagot, men stiger :1ter i uärheten af Ladugards- och 
Skinnatorns marken. 

Beherrskande clet hela, re te sig mot sydost iuvid Lund All
helgona höjden, krönt af Allhelgona kyrkoruin. 
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Utom nämnde väg at Kjefünge genomskäres slagfältet af tvenne 
andra: en mindre rakt i norr till Flademansvadet och byarne der
omkring (egentligen blott markväg och numera försvunnen), samt 
landsvägen till Getinge-Christianstad. Närmast Lund lag stadens 
vangar, omgifne af höga jordvallar, delvis bevuxne med "tjörne". 

Än i dag finnes qvar, ärdeles mellan stadens egor och Valkärra 
torns mark, dessa af Nils Bjelke och andra den 4:de December 
1676 sa "bannacle" jorclvallar, mecl tenbekläclnad a ena siclan. Der 
de slingra sig öfver faltet, äro de ännu ansenliga nog att sätta 
mangen god häst i tvekan. Hvad skulle da förhä.llandet vara för 
200 ar sedan för utsvultna? 

De fi;ir armeernas hufvudvapen, kavalleriet, lämpligaste plat
serna tyckas hafva varit Klosters och Bredgatas fäladsmarker 
(ehuru starkt tufviga), samt plataen mellan Vallkärra bro och sta
clens uorra egogräns vid Stora Sliparelyckan; det var ock a dessa 
ställen, som de egentliga afgörande begynnelse- och slutdrabbnin
garne utkämpades. 

"Lunda-slaget" skulle kunna clelas i följande momenter, om ej ' 
tiden allt för noga afmätes. 

Förtropparnes stricl kl. 1/2 9 f. m. 
Högra flygelns strid fran 9-10 samt fran 1

/ 2 ll-1,1
2 12. 

Centerns strid fran 1
/ 2 ll-

1/ 2 12 samt fran 12-1
/ 2 1 e. m. 

Venstra flygelns stricl fran 10-1
/ 2 12 f. m. samt fran 12-

1/2 1 e. m. 
Den sammansatta Venstra flygelns och Centerns strid vid när

mandet af och invid staden Lund fran kl. 1--2 samt fran 1
/ 2 3 

- 3 e. m. 
Högra flygelns förföljningsridt till Lödde a. 
Den atervändande Högra flygelns stricl frän kl. 3-4 e. m. 
Slntstriden a Nöbbelöfs mark och i Vallkärra by. 

Förtropparne 1
/ 2 9 f. m. 

Vid sammandrabbningen förtrupparne emellan var fördelen i 
början pa de svenskes sida. Danska venstra flygelns första träffens
chef Kavalleri-Generalen Carl v . .Arensdorff, som skyndat sina trup
per i förväg, fick armen afskjuten 1). A svenska siclan saracles Öfver
ste Rolfhusen samt Öfverste Lieut. Lode, men Ryttm. vid Lifregemen-

') Ha.n dog af följdern:i. dera.f i Köpenhamn den lO:de Dec. 
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tet Spielhammer fönle truppen framrtt och stupade. Svenska Förtrup
pen anfölls nu af 2 sqvadroner Brokenhusens Dragoner (af danska 
Yenstra fiygelns flank), hvilka skyndat sin Yikande förtrupp till un
clerstöd, hrnrprL denna nu tycke hafva dragit sig tillbaka och in bland 
l:sta träffens sqvaclroner, hvilka under tiden begynt uppmarchera. 

Högt·a flygeln 9-10 f. m.: 

Danska venstra fiygeln uppmarclrnrade under tiden, arbetande 
sig öfver jordvallarne in uti den s. k. Möllevängen, och framgick 
till anfall mot svenska Högra 1 :sta träffen, om öf verskridit gär
desgärdarne mellan landsvägen och Möllevängarne. Sammanstöt
ningen, hvilken skedde successivt pä den "släta höjden" ofvauför 
den i vängen liggande väderqvarnen, var i ä man ogynnsam för 
svenskarne, att cless :fl.ygelsqvadroner (4 p~L venstra och 2 pä högra), 
bestäencle af finnar, ej häfdande sina hedersplat er, :fl.yclcle. Sär
deles Barano._ffs nyut krifna rytteri tyckes hafra varit omöjligt att 
fä vänclt, oaktadt Carl Xls eget och de honom ätföljancle generaler
nas bemödadnen; det spridcle sig i vilcl :fl.ykt öfver faltet. 

De prL Högra :fl.ygeln (Budbergs 2 sqYaclroner) veko <lock cn
dast för pätryckuingeu af Brokenhusens sqvaclroner, hvilka, efter 
att hafva undandrifvit sveuskarnes förtropp, kastade sig mot högra 
:fl.ygelns l:sta träffen. 

Konung Carl i egen person understöclcle mecl Drabanterna 
Budbergs sqvadroner, men när deras chef s[trats, höllo cle ej stäncl, 
spriddc sig och jagades delvis in i staden Lund. 

Lif-Regementet och Drabantema (6 sqvadroner) hade deremot 
lyckats undankasta fiendens motstaencle sqvadrouer pä dess andra 
träffen, men enär dess :fl.anker, genom sidosqvadronernas motgän
gängar, blifvit blottade, vägade de ej fullfölja fördelarne. 

Under dessa tvä första attacker särades Öfver tarne Baranoff 
och Budberg; den senare blef äfven tagen till fänga. Lifregemeu
tet miste fyra ryttmästare, bröderna Fägerslcöld, Spielhainmar och 
Paijkull. Öfverste Lieutuanten Nachert fick armen afskjuten. 
Öfverste Bjelke sjelf fick 1 skott i hatten och ett par "pa vapnen" 
utan att säras. 

:Mot denna lilla hjelteskara af 6 sqvadroner kunde fienden ställa 
22. Bjelke mäste ocksa för det stora antalets skull dela sina 
pa kompanier, och hade ej terrängen i Möllevängen för fienden 
försvarat begagnanclet af öfvermakten, skulle Bjelke och "hans 
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gossar" säkert blifvit tillintetgjorcla. Kl. var nu omkring 10 
och förgäfves inväntacles Andra Träffen. Man s[Lg clen bakom 
sig ute pä Klosters fälacl, cler den uppmarscherat, för att komma 
pä sin plats; men 2 gärdesgärclar och lanclsvägen var emellan. 
Slutligen tyckes den viel 10-tiden hafva lyckats komma in i Mölle
vangarne. 

Högra flygeln 1
/ 2 ll-

1
/ 2 12 f. m. 

Christian den V hacle under ticlen clragit sina sqvadroner (af 
Venstrn flygeln) ur Möllevangarne till en lämpligare terräng : Bred
gatas f älad. Stöcljancle sin venstra flygel mot Getingevägen, lat han 
sträcka linien mot och öfver "galgeplatsen", inväntancle säluncla 
sin motstanclare. 

Carl XI hade· 13 sqvadroner, hvaraf de 7 ännu ej varit i el
clen. Konungen red omkring, uppmuntrande folket. Helmfelt be
fallte, att man i likhet mecl Lif-Regementet viel attackerua ej 
skulle uppehalla sig viel elclgifning och "karakol" 1 

), - utan 
hellre ga "recta" pä fienclen, hänga efter honom mecl värjan samt 
ej lemna honom ticl till att vända upp. 

Klockau nagot öfver 1
/ 2 11 framrycktes till anfall. Uncler ti

clen kunde man höra artillerielden begynna bort emot Slipare
backen. 

Sammanstötningen skedcle clenna gang närmare galgen, hvar
est fienclen uppfört nägra kanoner, hvilka togos, innan de hunnit 
begynna sin elcl. Fienclens l :sta träffen kastades tillbaka pa cless 
resen-, hvilken, genombrytande luckorna, i sin tur kastades till
baka. De striclancle voro sa sammanblanclade, att nägon ordnacl 
uppställning ej fans, sqvaclronerna gjorde attack at alla hall, strids
linien svälcle ut och sträckte sig äncla upp uncler Allhelgona kyr
kans ruiner. NilR Bjelke berör i ett af sina bref detta stridens 
moment mecl följande ord: "huru manga ganger vi nu träffat, vet 
jag intet, ty vi voro alle öfver en timme, som mig tycktes, mest 
continuerligt a la charge, med pistoler och med värjor". Man kan 
lätt tänka sig i hvad tillständ de 13 svenska sqvadronerna ut
gingo derifran. 

1 ) " Karalcoln" var tvafaldig, i fr ont- och i flank ställn.: i frontställn. ryckte 
l:sta ledet kompanivis fram och sköt, föll af till höger och venster bakom 
sqvadronerna ; derefter 2:dra och 3:dje Jeden i sin tur; i jlanlcställn. sköts suc
cesivt fran tete till queu med affällning at venster, 
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Genom den seghet och sammanh~Lllning, som utmärkt Lif
Reg:tets sqvadroner under föregaende attacker, "trycktes" fi.enden 
emellertid baka.t förbi galgen ut pa fäladen. Öfriga sqvadroner 
bichogo äfven att drifva fi.enden undan. Under tiden hade infan
teriet rakat i strid med fi.enden under ett, som Dahlberg uttrycker 
sig, "oerhört dan och knastrande". 

Förlusterna under denna Högra fiygelns ·trid voro betydliga. 
Drabanterna förlorade sin chef Öfv. Löjtn. Siegroth; af Lif-Rege
mentets officerare aterstodo dess chef, 1 ryttmästare, 4 löjtnanter 
och en del cornetter. 

Andra träffen förlorade sin anförare Vittenberg, som sa
racles och förcles till Malmö; vid Öfver te Güntersberghs be
villnings ryttare) tupade bäda ryttmästarne Ridderhjelm och 
Linclegren. 

A. fi.enclens sida utmärkte sig Dragon-Reg:tet Brockenhusen; 
Christian V och hans broder Prins Jörgen deltogo personligen i 
striden med mycken tapperhet. Konung Carls häst trä:ffades af 
ett skott i hufvudet. De under detta handgemäng tagna fängarne 
sändes till Lund under bernkning af v. Posts dragoner. Standa
rer mistes och togos a bada sidor. 

Ett uppehall i striden tyckes nu hafva inträ:ffat, hvarunder 
hördes centerns och venstra fiygelns tilltagande strid ut mot Vall
kärra. Konung Christian V, som insag att med venstra fiygeln ej 
stort var att Yinna och som hörde sina öfriga trupper vara i el
deu, begaf sig jemte sin broder till dessa, medtagande 2 sqvadrouer 
samt öfverlemnade befälet at General-Major Sandberg. 

Carl XI lät aterstoden af sin högra fiygels 12 qvarvarande 
sqvadroner sluta samman pa en linie med sma luckor samt fram
förde dem anyo till anfall, mottogs af salva, meu fortsatte utau 
skottvexling med värjan i hand, drifvande fi.euden framför sig öf
ver den tufviga fäladeu ut emot Ladugardsmarkeu, hvarest han 
staunade, ordnande sig bakom en jordvall. Nagra historieskrifvare 
framställa sakeu, som om en clel af den förföljda fiygeln här blif
vit detacherad att jemte den högra öfverväldiga svenskarnes ven
stra fiygel. 

Fienden, anfallen anyo, visade sig ej vilja halla stand, hvar
före Dahlberg med 2 sqvadroner (1 af Adelns bevillniugs- samt 1 
CiYilstateus bevillnings-ryttare) säncles bort at den dalgang, hvari 
infanteristriden pagick. Dahlberg anträ:ffade pa vägen dit Öfverste 
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Carlsson, Grnfve till Börringe, Carl Xl:s broder; jemte honom lycka
des han hopsamla 2 sq vadroner af Rtranoffs skiugrade ryttare. 

Mecl äterstoclen af Högra flygeln, 10 sqvadroner, (somliga upp
gifva 9), af Lif-Regementet 5, Drabanterna 1, Smälands ryttare 1, 
Aclelsfanan 2, Adelns bevilln.-ryttare 1, fortsatte Carl XI, ätföljcl 
af armeens General en chef, Helmfelt, samt Ascheberg och Fer
sen, förföljningen mot nordost öfver "Laclugärclsm.arken" i riktning 
af fienclens läger. 

Klockau var nu närmare 12. 

Centern fr. kl. 1
/ 2 11-1

/l 12 f. m. samt fr. kl. 12-1
/ 2 1. 

Som nämclt är hade konungen lätit högra flygeln trafva framat 
mot Lund omkring kl. 1 / 2 8 pa morgonen, lemnancle infanteriet 
med artilleriet, betäckta af venstra flygeln, efter sig straxt viel 
Stangby. 

Pa knappa '3000 alnar derifran marscheracle teten af danska 
centern. Svenskarne hacle försprang, men clefileringen genom och 
förbi Vallkärra by uppehöll nagot, sä att viel utgängen derifrän 
teterna tyckes varit i jemnhöjcl. 

Viel södra utgangen fran Vallkärra synes svenska venstra 
flygeln hafva gjort halt och begynt sin uppmarsch, men 5 af dess 
tete-sq vadroner medföljde af misstag centern pä cless marsch mot 
Luncl. Omedelbart derefter tyckes venstra flygeln blifvit af fien
clens högra anfallen. Centern fortsatte marchen mot staden, läg
gande den nu begynnande clalgängen mellan sig och fienclen. Af
stanclet till densamma minskacles <lock mer och mer. 

Danska 9enterns tete, ankommen till gärclesgärden viel Bred
gatas fälad, gör nu halt, bataljonerna formera sig, och mecl 
sagde gärdesgärd eller jordvall i sin venstra flank framrycker 
den i front mot vester. 

General v. Schultz gör da halt, ungefär der i clag stambanan 
skär landsvägen till Landskrona, samt ordnar sin styrka med front 
mot nordost, marcherar fram mot krönet, lwarest "regements
styckena" placeras i brigadernas mellanrum och besvara fiendens 
fran anclra sidan clalgängen ( afständet dem emellan kunde vara 
omkring 300 alnar). 

Seclan dermed en stund fortfarits utan verkan ä svensk sida, 
ryckte svenska infanteriet framat ned för sluttningen öfver den 
tillfrusna sumpiga clalgängen mot fieudens 17 bataljoner samt 30 
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a 40 kanoner pä höjden betäckte i front och flank af stengärdes
gärdar och jordvallar. 

Manfallet under denua framryckuing var ej stort. Ankomna till 
gärdesgarclen viel motsatta clal luttningen fot, göra svenska bataljo
nerna halt. De af danska l:sta träffen avancera, eldgifningen ä bäcla 
sidor begynner, hvarpa sammanrusningen sker pa halfva. sluttningen. 

Sammanstötningen tyckes hafva varit svenskarnes 10 svaga bri
gader för stark. Med undantag af de 2 yttersta af gardets 3 brigader 
p<l Högra ßygeln, hvilka tryckte sin motstänclare, Drottningens Lif
regemente och Prins Jörgens regemente upp mot jordvallen och 
backens krön, veko samtliga svenska bataljonerna 1), särdeles de pa 
venstra fl.ygeln (Nerikes och Vesterbottens), hvilka bade det tappra 
danska gardet under öfver te Bibau mot sig. Här tyckes saledes 
i mindre ·kala utförts hvad i större upprepades pa faltet omkring: 
nämligen de respectiva venstra ßyglarne nederlag. 

De svenska bataljonerna drogo sig i oordning öfver dalgan
gen upp mot krönet vid Landskrona vägen, genombrötos af ka
valeriet i 2:clra träffen, som försökte hejda :fi.enden. Detta lycka
des delvis, men svenska artilleriet togs, sedan des chef stupat 
tillika med ßera fanor och standarer. 

Samtidigt härmed ankommer fran den egrande högra flygeln 
General Qvartermästaren Dahlberg, medförande 4 sqvadroner (1 
af Adelns bevillningsryttare, 1 Civilstatens bevillnings samt 2 af 
Baranoffs skingrade). Med de sa anföllos Drottningens lifregemente 
samt 2:e sqvadroner fran dan karnes venstra (förmodligen de med 
konung Christian till centern anlände) i flanken. 

Detta anfall, samticligt med ett nytt i fronten utfördt af Cen
terns Sqvadroner af 2:clra träffen, gjorde, att det :fi.endtliga infan
teriet. som i allmänhet hitintills rnrit segrande drog sig nägot till
baka, lemnande de h<lrdt omtvistade 8 svenska regements-styckena 
jemte en del af sitt eget artilleri, samt närmade sig sin segrande 
högra ßygel i riktning af Vallkärra; en lucka af omkring 1000 al
nar bade uucler denna des första strid varit dem emellan. 

I samband med en del af den segrande danska högra ßygelns 
kavalleri utförde des infanteri en ny attack emot den öfver Nöb
belöfs fäladsmark retirerande General v. Schultz, samt ätertog sitt 
eget och svenskarnes artilleri. 

') Uttrycken brigad och bataljon variera i originalberättelserna. 



den 4 December 1676. 61 

Att dct danska infanteriet blifvit neddrifvet i Vallkärra by, vilja 
danska historieskrifvare ej vidga och det med skäl, enär cletta 
infanteri, med undantag af den del, som upprepade g.anger un
clanclrefs af svenska garclet, i allmänhet segracle, samt för den 
skull väl ej ktmnat drifvas till en bakom dess egen segrande 
högra flygel liggande plats. 

Denna centerns nagot mera än en timmes strid hacle nästan 
tillintetgjort dess bataljoner. Af gardets trenne om 200 man hvar
dern aterstod ej hälften. Dess chef, Christo:ffer Gyllenstierna, 2 
bataljons-chefer, samt 5 kaptener lago pa platsen. Majoren Hast
fer, 1 kapten samt nagra löjtnanter och kornetter utgjorcle dess 
aterstaende befäl. Öfverstame Asthon och Mörner stupade. Bör
stell, Kruse, Vellingk, V. Pahlen, Örnklo och Vagner sarades. 

Borkhusens finnar, af hvilka i 2:dra träffen stocl 1 sqvadron, 
sägas uncler striclen mast af clanska garclet "bearbetas" med hand
granater. 

Svenska gardet gjorcle här samma hjeltebragd, som Lif-Rege
mentet samtidigt utförcle pa armeens högra flygel. Med spillrorna 
af sina trupper clrogo Generalerna v. Schultz och Mortaigne sig 
tillbaka i rigtning af Nöbbelöf, der de bakom en hög stengärdes
garcl snart förenades med aterstoden af den alldeles upprifna ven
stra flygeln. 

Vid denna ticl tyckes Dahlberg, som insag, att allt nu beroclde 
pa den segrancle Högra flygelns snara atervändande, hafva begifvit 
sig efter konungen. 

Kl. var nu omkring 1 
/ 2 1 e. m. 

Venstra flygeln kl. 10-1
/ 2 12 f. m. 12-1/ 2 1 e. m. 

Uncler clet venstra flygeln clefilerade igenom Vallkärra by, 
bröt clanska högra ur filen och framgick till anfall öfver Vall
kärra tälad. Knappast formerad anfölls svenska venstra flygelns 
l:sta trä:ffen af fi.enden. 

Svagare sa väl till antalet, som genom sin taktiska samman
sättning, var den det i anfallsögonblicket än mera genom fran
varon af de sqvadroner, hvilka medföljt centern, men som der
ifran genast lära atervänclt och drifvits undan mot höjden; der
jemte hacle den emot sig 24 sqvadroner, "eliten af danska rytte
riet", väl anfördt af generalerna Friedrich v. Arensdorff, Rantzow 
samt Meerheim. 
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Första träifens sqvadroner kastades tillbaka pa audra, det 
hela sammanblandades, angreps i bada flankerna, trycktes bakat 
mot Nöbbelöf upp mot den dervarande g~Lrclesgarden. 

General Galles fall viel stridens början tyckes hafva verkat 
oförclelaktigt pa hela flygelns ledning. 

Förgäfves sökte upprepade ganger Yestgötha ryttare under 
den gamle "Jutehataren" Pär Hjerta sätta sig emot den öfverliigsne 
fienden; berättare af slagets händelser skänka dem enhälligt sina 
loford, pa samma gang som de med beklagan omnämna Borkhu
sens finska clragoner, af hvilka 3 sqvaclroner innehade yttersta ven
stern. Trängda necl mot gärclesgarclen viel "Nöbbelöfs gata", voro 
de efter föregaencle attacker delvis afsuttna och streclo till fots. 
I flanken anföllos de af 0rtz' dragon-regemente, i fronten af Dan
ska hästgardet och Lif-Regementet till häst inalles 7 sqvadroner. 

Dessa 3 Borkhusens sqvaclroner blefrn totalt nedhuggna och 
cleras stanclarer tagna. Bjelke säger i sin dagbok viel det tillfälle, 
han beskrifver atermarchen fran Lödde a mot Lund: "och var 

. ingenstans sa mycket döda att se, som der desse :finnar blefvo 
caputerade". 

General v. Schultz syutes nu med spillrorna af infanteriet pa 
höjclen i riktning mot Lund, anfalles af det segrande danska rytte
riet, förlorar artilleriet och retirerar in pa "Nöbbelöfs inegor", 
hvarest den öfriga delen af venstra ß.ygeln söker ater for
mera sig. 

I denna och centems strid, som rasacle 1 1
/ 2 a 2 tirnmar och 

nästan uppref 2
/ 3 af anneen, födoracles allt artilleri, af Yestgötha 

ryttare 1 stauclar, af Borkhusen clragoner 6 dito; a venstra flygeln 
stupacle General Galle, Öfverste Borkhusen samt allt befäl a hans 
3 sqvaclroner, pa l\Iellins regemente Öfverste Löjt. Gustaf Linde 
samt 2 ryttmästare. Af Vestgötha ryttare sarades dess chef, 1 
major samt 4 ryttmästare; 2 ryttmästare stupacle. A Nya Adels
fanan sarades chefen, Robert Lichton; 3 ryttmä tare stupade. 
Pa Aschebergska Reg:tet stupacle Major Lindhjelm, 2 ryttmästare 
saracles. 

Sarade och stupade subalterna officerares antal finnes i all
mänhet ej uppgifvet; att det var stort, kan man taga för säkert 

' äfven om förlusten ej uppnar den höjd, som den <lagen drabbade 
Svenska Lifregementet till häst. 
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Fienden, troligen a sin sida äfven ganska medtagen, rangerade 
sig a Nöbbelöfs fälad och aflossacle flera g~mger i salvor dansk 
lösen, som clet säges mecl de eröfrade styckena. iör att aterkalla 
sin · venstra flygel. 

En half eller trefjerdedels timme's uppehäll tyckes nu hafva in
träffat. Det var förmodligen under clenna tid tilldragel en af "en
viget" mellan Bernt v. Liewen och en dansk kapten pa serade samt 
gardets chef, Gyllenstierna af Fab. Wrangels häst aterförcles, hän
delser, som omnämnas i Fryxells berättelser. 

Dessa svenskarnes motgangar hacle fran höjden bakom ven
stra :fiygelns första uppställning asHLdats af den franske ambassa
dören Feuquiere och J ohan Gyllenstierna. De bäda herrarne hade 
af högra :fiygeln sett finnarnes :fiykt, af Konung Carl sedan 1/

2 
8 

pa morgonen intet och kunde förmodligen ej tänka sig att han ut
sträckt förföljandet af fienden milsvidt. Troende honom jemte hans 
ftygel slagen samt drifven mot Ystacl, begafvo de sig skyndsamt 
till Malmö. Under vägen dit lär Fenquieres enskilda tross hafva 
räkat i klorna pa den till Landskrona öfver Lomrna retirerancle 
Öfverste Löjtn. Schwanwedel. Ankommen till Malmö nedskref Feu
quiere en berättelse om svenskarnes nederlag. 

Den sammansatta Venstra flygelns och Centerns strid 
vid närmandet af och invid Lund fran kl. 1-- 2 e. m. 

samt fran kl. 1
/ 2 3-3 e. m. 

I skydd af jordvallen sammanfogades a Nöbbelöf: inegor en 
"ny uppställning". 

Af 34 sqvadroners spillror formerades · 18, af de lO brigader
nas bildades 5. 

Kavalleriet stäldes pa tva flyglar i tva träffen, infanteriet i mid
ten. Befälet a högra flygeln tog · af Schönleben samt Güntersbergh, 
som hade med en af sina sqvadroner under Dahlberg viel middagsti
den blifvit afsänd fran högra flygeln. Centern förblef under 
Schultz och Mortaigne. Venstra :flygeln fördes under vice Amira
len Hans Wachtmeister samt Öfverste Vellingk. 

Man beslöt att söka närma sig Lund och Kungen, som fort
farande troddes vara at det hallet; afmarcherade derpa i skydd 
af jordvallen i sydlig riktning. 

Konungen af Danmark och General F. v. Arensdorff uppstälda 
äfven sina utmattade trupper i ny slagordning. 24 sqvadroner 
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bildacles och delacles pa 2 flyglar meel infanteriet pa 5 brigaeler 
i midten, ln-ilka torde hafva varit mellau 5 a 6 hundra man hvar
dera samt uegafvo sig mot Luncl i riktning af Allhelgona-kyrkan. 

Svenskarne · nybiklacle kavaleriflyglar sändes i förväg för att 
viel Lund söka vinna en fördelaktig ställning men utkomne :"t 
Klosters fü.lael a hvarelera siclan om den s . k. ' Kobjers vang", upp
täcktes de troligen af elanskarne, som sände sin högra flygel fram 
i dalgangen mellan Sliparebacken och J\föllevtwgen samt den ven
stra i riktning af stadens norra tull (troligen för att afskära vä
gen till Helgonabacken). De "träffaele" ock med svenskarne tt 
desse platser utan nagon fördel. 

lnfanteriet anlände uu och uppstälcles bakom den gärclesgard, 
hvilken i Klosters fälad löper parallelt med Landskrona-vägen, 
en af desamma, som pa morgonen sa obehagligt ·kilt Högra fly
gelns l:sta träffen frau dess reserv. 

Schultz orelnacle hti.r elet hela. Danska kavalleriet drager sig 
tillbaka i höjd meel sitt infanteri, som jemte artilleriet anländt 
och placerats i Möllevangen, sHedes a samma ställe, der striden 
mellan Konungarnes flyglar om morgonen begynt. 

En beskjutning med kanoner började nu mot de nagot lägre 
stäende svenska trupperna, hvilka slutligen anhöllo att blifva förda 
fram mot fienden, hellre än att här blifva neclergjorcla. 

De föreles ock framat. Inuti Mölle,·ängen, pa bäda , iclor om 
lanclsvägen, viel stadens tull och Sliparebacken fot upp tocl nu en 
förtvifl.ad strid. 

Svenska högra flygeln drefs tillbaka in pa staden. Den ven
stra under "Amiralen" tyckes hafva varit lyckligare; den dref fien
den tillbaka, men vrtgade ej fullfölj a sin fördel. 

Somliga historieskrifvare pasta, att .svenska infanteriet nu ater
tog sina samt en elel af fienclens kanoner; meningarne derom äro 
dock delade. 

Genom Högra flygelns missöde tvangs General v. chultz att 
stödja sig meel "ryggen mot Lund". 

Högra flygeln förblef der den stoel - inuti Allhelgona kyrkovang 
bakom dess gärdesg[trdar nedanför Helgonabacken - fronten för
änclracles bakat, sä att venstra flygeln drogs ut pa Klo ters fälad 
emot "Pllska lyckan". Infanteriet uppstälcle sig mellan nuvarande 
Skjutsstallet och stadens "invangar", hvarest fans en inom en större 
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gärdesgard instängde platsen. Fronten vändes säledes mot norr, 
Lanclskrona-vägen skiljande centern fran högra flygeln. 

Danskarne följde efter genom Möllevängarne, uppställde sig 
rned front mot ·öder samt begynte äter beskjuta de bakom jord
vallarne staende svenska trupperna. 

Ett uppehäll i striden fran clanskames sida, förmodligen för
orsakaclt genom upptäckten af okända trupper i ryggen, upp
stär nu. 

De svenska trupperna hade under clessa bäda sista strieler 
ytterligare lidit, kanske mest genorn ovissheten om konungens och 
högra flygelns öde. 

Den korta vinterdagen närmade sig sitt slut. Ställningen 
syntes hopplös, hvarföre befälhafvarne rädslogo om att gcnom 
Lunel söka draga äterstoden af armeen pä Malmö. 

Högra jlygelns förföljningsridt till Lödde a. 
Carl XI hade emellertid viel middagstielen, ätföljd af Helm

felt, Ascheberg, Fersen samt 9 a 10 sqvadroner, öfver den s. k. 
"Bredgatas fälad" och "Ladugärdsmarken" förföljt fi.endens venstra 
flygel, hvilken fiera ganger vändt upp, meu alltid drifvits undan 
med värjan. Den fattade da beslut att ställa kurs pä sitt eget 
läger viel Själshöj, men förföljd och angripen äfven der, be
slöt den sig för att gä "durch" och söka flykten pa Lands
kroua, tagande ginaste vägen neel öfver Hoby fälad i riktning 
mot Krutmöllan, ofvan för hvilken de flyende hoptals störtaele ut 
pä isen, hvilken brast under omkring 100. 

Svenska sqvadronerna inhemtade här de flyktande; en ny striel 
begynte viel ästranden, hvaruti General Lieutnanten 0. W. v. 
Fersen svärt säraeles i ansigtet af 2 skott; begifvaude sig ur 
faltet mot Malmö, blef hau under vägen tillfängatageu ( af Öf
verste Lieutnant Schwanwedel) och förd till Landskrona. 

Den förföljda flygeln sökte och fann emellertid ett annat öf
vergängsställe samt lyckades delvis komma öf ver. 

Under tiden hadc danska trossen frän lägret jemte der qvar
lemnaclt manskap begynt defilera förbi ofvan backen mot Hoby, 
hvarest trossvagnarne försökte viel svenska armeens öfvergängs
ställe nä Landskronavägen, men sjönko genom. En del manskap 
af de svenska sqvadronerna, som gerna ville plundra öfverlemnacle 

5 
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sig nu ät "maroderi", en sak som djupt tyckes ha grämt Nils Bjelke, 
hvars regemente derigenom miste 2:ne pukor 1

). 

Carl XI och Helrnf elt synas nu hafva funnit radligast att hop
samla sqvadronerna samt uppsöka de öfriga delarne af armeen. 

Qvarlemnande 1 a 2 sqvadroner till fiendens observerande och 
bevakning af fängar marscherar konungen med de öfriga 2) mot 
Lund öfver Stängby och Vallkärra. 

Pa vägen mötte General Qvartermästaren Dahlberg med be
rättelse Olll armeens bedröfliga tillständ norr om staden. Konun
gen, som i början ej ville tro honom, paskyndade dock ridten med 
sina utmattade sqvadroner. Ankommen pa höjclen mellan Vall
käp·a och staclen, fick han bekräftelse pa Dahlbergs rapport. 

"H. M:t lät da göra halt", säger Nils Bjelke, ''recl omkring 
till sqvaclronerna, uppmanande dem med sä bevekliga orclalag, att 
hvar och en, sä officerare som gemene, skattade sig lyckliga att 
i en sadan honorabel action fä visa den affection de drogo för H. 
M:ts person". 

Fältmarskalk Helmfe1t sändes pa omvägar till armeen mecl 
underrättelse om konungens aterkomst. 

Den atervändande Högra flygelns strid fr . 3-4 e. m. 

Konungens anmarsch var emellertid nu upptäckt af danskarne, 
hvilka utsändt en mindre styrka att recognoscera de pä höjden 
bakom Sliparebacken synliga sqvadronerna. Dessa antogos af 
nagra vara de sedan hinge af svenskarne väntade hjelptrupper, 
som under De la Gardie och Ulfelt anryckte till armeens för
stärkning. 

Konung Christian V, som nu ansag slaget förloradt, lät af 
general v. Arensclorff och andra i sin omgifning öfvertala sig att 
räclda sin person samt begaf sig jemte sin broder och 4 sqva-

1) Ran omnämner händelsen i ett af sina bref pa följande sätt: "min 
olycka är ock sa stor, att Anders Falk, pukslagaren, största marodebroder vid 
armeen, arreterande sig att plundra nagra vagnar, när vi gingo frän passet 
tillbaka, blifver der anträff'ad af nagra flyktiga officerare och ryttare, hvilka 
skjuta honom neder tillika med 5 ryttare, som voro hans vakt, och togo pu
korna bort". Björnstjernas anteckningar. 

2 ) Uppgifterna om deras antal variera mellan 7 och 9; om det nu var det 
ena eller audra, förblefvo de alltid, som N. Bjelke skrifver, en "poignee de 
moude". 
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droner af sitt garde och lifregementet till häst öfver fälten mot 
Kjeflinge och Landskrona, dit han anlände fram mot aftonen 1

). 

General Friedrich v. Arensdorff, som emellertid erhiUlit un
derrättelse om de bort emot Vallkärra synliga sqvadronernas ringa 
antal, beslöt att med hela sin styrka tillintetgöra dessa, innan de 
hunnit förena sig med de trnpper, som stodo invid Lund; han 
gjorde derför frontförändring pa stället samt marscherade mot 
Sliparevangarne med 20 sqvadroner och 5 brigader. Danskarnes 
högra flygel (d. v. s. efter helomvändningen den venstra) under 
Öfverste 0rtz, som hade fältet fritt, synes hafva skyndat före öf
rige delar af armeen. 

Carl XI hade emellertid . ordnat sina sqvadroner samt intagit 
en "avantageu ·e position" a Nöbbelöfs fäladsmark,med högra flan
ken betäckt af en stenmur och den venstra af ett otillfruset klirr. 
Nagot öfver 400 alnar framför fronten f'ramgick gärdesgarden mot 
en stadens "Sliparevangar". 

Fiendens motst~Lende fiygel synes nu närma sig genom sagde 
vangar, hvilkas skiljovallar nagot uppehöllo den amma; den kom 
slu tligen öfver och framgick till anfall. 

Under utförandet af clessa rörelser föl'Orsakades af eu framför 
fronten liggande ättekulle en lucka, hvarigenom Carl X.I, v. Asche
berg, Dahlberg samt en drabant lyckades komma icreuom amt 
fram emot Lund. 

1
) Nils _!ljelke säger i sin dagbok (dock "ej förvisso"), att konungen af 

Danmark vid middagstiden flydde med sin venstra flygel öfver im, Erik Dahl
berg i sin relation, att han fran förmidclagens strid kring galgplatsen begai 
sig till sin center samt sedermera "gradaste" vägen öfver Kj eflin ge qvarn till 
Landskrona, dit han ankom vid middagstiden. Fryxell i sin historia fö rläg
ger med stöd af danska källor konung Christians förnvinnande fran slagfältet till 
tiden för Carl XI: s aterkomst. Detta senare har det mest sa.nnolika för sig. 
Det kan väl cj vara anledning tro, att Christian V i asyn af sin nästan seg
rande center och fullkomligt segrande högra flygel endast för en sa vanlig 
motgang, som den venstra flygelns nederlag och reträtt, lemnat slagfä.ltet. 
Ran hade dertill gjort sig känd att vara en för tapper man. Hela f. m. bade 
han jemte sin broder prins Jörgen personligen deltagit i handgemänget 
meu ansag sig förmodligcn uu mellan tvenne eldar pligtig att rädda sin person. 
I en uppsat s under märket P. :M:„ som nyss varit införd i danska Berlingske 
'l'idende frmnställes sasom Christian V:s motiv att lemna slagfältet viel Lund, 
att han liksom l\Ielas viel Marengo ansag bataljen redan till fö rd el för sig af
gj ord, slt att afslutaudet af densamma lugut kunde öfverlemnas at eu higre 
befälhafvare. 

5* 
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Samman tötningen med de svenska sq vadronerna ·~edcle clerpa 
genast med deu paföljcl, att Drakes sq vaclrou ( af Aclelsfaueryt
teriet), som stod pa venstra fiygeln, öfverändakastacles och för
följdes af 4 tiencltliga. Öfriga svenska qvadroner lyckades cler
emot tillbakakasta fi.endens saväl första som anclra linie emot 
gärdesgärden, hvarest de erhöllo stöd af sitt infanteri, hvilket un
der tiden börjat anlända. 

De 4 sqvadronerna, som ::;lagit Drake, aterväncle nu för att 
taga Lifregementet i ryggen; men Nils Bjelke gjorcle helt om med 
sin egen och närma te qvaclron, delacle cle · ·a i kompanier och ka
stade fienden öfverända samt atervände för att andra gängen "i 
linje" angripa fi.enclen. Hau skildrar cletta sä : "fi.enclen höll pä 
att sätta sig i sina leder , men jag pousserade honom sa lyck
ligt, att vi kommo pele-mele med honom in uti infanteriet och 
bragte clet uti den de ordre, att clet med sin decharge gjorde sine egna 
sä stor skacla, som o s". 

Tva sqvadroner af Budbergs dragoner anlände nu till hjelp, 
"men de drogo af .förr än de kommo sa när, att de kuncle skjuta". 
Uncler dessa bacla anfall hacle Lifregementet blifvit ytterligt mecl
taget. Den 20-arige cornetten Claes Horn stupade här i teten för 
en sqvadron med clet hedrancle vitsordet af in chef, att "hafra 
gjort, hvad en meuniska kuncle göra". Erik Ingevaldson blef clöcl
skjuten och löjtnant Gu taf Gabrielsson Oxenstierna illa blesseracl 
i axeln. 

Af regementets 5 sqvaclroner aterstocl chefen ryttmästarne Rib
bing och Woll, 2 löjtnanter, -! cornetter sarut 300 man. Draban
terna voro knappast 50 hästar; Drakes och Rehnskölds sqvadroner 
nagot "tunnare". Ännu syntes ej konungen med äterstoden af hären. 

I detta ögonblick kuncle mecl skäl pästäs, att konungens krona 
satt pa Nils .Bjelkes värjspets . 

. -Under detta tumult hade de stridande sä.lunda föränclrat front, 
att de begge vände "flanken at staden" (d. v. s. svenskarne med 
front mot öster). Nils Bjelke skrifver derom: "vi hade rangerat 
oss det bästa vi kunnat; af mina 5 sqvadroner gjorde man en, ty 
ryttarne kunde inga luckor observera. Vi voro redan i en march
ning att träffa, ehuru väl ryttarne, som hela <lagen följt, blefvo 
mycket tröga, helst edan infanteriet hade nägot skarpt handterat 
oss. Da blefvo vi varse H. M:t, som satt pä. sin hvita häst Bril
lant, hvilken kom med vär venstra fiygel tillbaka". 
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Svenska centern och venstra flygeln, som lemnats i en för
tvifiacl ställning viel Luncl och nära besluten föl' reträtt, märkte 
mecl förvaning fi.enclens frontomkastning samt börjacle ana konun
gens :Uerkomst fran clet hallet. N ytt mod begynte spricla sig. 
Kavalleriet a bäcla flyglarne ryckte framat tätt efter fi.enclen. Det 
af venstra flygeln patl'äffade under vägen konungen, som satte sig 
i teten för de första sqvadronerna. 

Infanteriet följde efter samt beredde sig att ingripa uti den 
strid, som nu pagick ofvan och i Sliparevangarne. 

Slutstriden 1
). 

Da Nils Bjelke blef konungen varse, lät han göra halt för att 
gifva honom sä mycket bättre tid att avancera. Fienden a sin 
sicla, när hau blef konungen varse "a la tete de deux escadrons" och 
sag genel'al v. Ascheberg med en clel af högra flygeln avancera 
för att angripa i flank och rygg, rakacle "i stor alteration"; häraf 
begagnade sig Bjelke och skred till angrepp. Fiendens kavalleri 
kastade sig nu in bland infanteribataljonerna och kanoncrna, hvilka 
under clenna strid ej begagnats. Allt var i en "pele-mele". Alltjemt 
anföllo de svenska sqvaclronerna fran alla hall "i djefvulsk motto", 
sasom Bjelke uttrycker sig. Under detta tumult kommo Bjelkes lif
sqvadron samt en af Baranoffi · sqvaclroner, som nu tyckes kunnat 
hälla sig framme, in iblancl den brigacl, hvilken utgjordes af holländ
ske batsmän; "huru de hamlterades ma Gud sig öfver förbarma". 

Slutligen lyckades denna massa fä luft at Vallkärra; kavalle
riet störtade dit. Bjelke skildrar förloppet salunda: "hvad pele
mele här var, kan man väl döma. lugen sqvadron syntes mer, 
utan allt var uti ett, och den, om bästa hästen hade att kunna 
inhemta fienden, var der bäst tillfreds". Slutet blef, att det dan
ska infanteriet lemnades "qvar i sticket" jemte allt artilleri. 

En hjeltetrupp af 400 man, bestaende af danska gardet och 
Lewetzaus regem.ente, detta enare sasom clragonregemente troli
gen afsuttet, under anförande af Öfverstarne Bibau och Lewetzau, 
stod clock orubbad qvar och chog sig sedermera under den tillta
gande skymningen i god orduing neclat vägen emot Vallkärra by, 
hvarest den, spridande sig bland gardarne och husen, hejdade sina 
förföljare. 

' ) Framställningen hvilar hufvudsakligen p !l. Nils Bjelkes bref och an
teckningar. 
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Svenska kavalleriet, som pa vägen genom byn ej kundc fram
komma, beredde sig att {Lt öster kringg!t densamma. 

Infanteriet fram äncles mot Bibau och Lewetzau, men dessa 
clrogo sina trupper in pä kyrkog~mlen, hrnrifran de efter att hafva 
antändt cle närmaste gärdarne, retireracle pa Landskrona. 

Oarl XI lät nu ptt fältet öster om Vallhrra uppställa för
följningsqvadroner, men skrifver Dahlberg, 'cHL mörker och cn sa 
stark dimba inföll, att man fienden näppeligen mera se kuncle, 
vardt H. M:t ock bevekt attacken att inställa och sine utmattade 
och trötta trupper, som hela <lagen hade varit i arbete, lnta hvila". 

Sä vardt ändadt det blodigaste slag, hvarnti n~tgonsin ·rnu
ska trupper deltagit; det hade till det yttersta hlifvit genomkäm
padt, besjälad som hvarjc man tL bada sidor var af segrens Yigt. 

Den uttröttade a.terstoden af svenska hären inqvarteraüe sig 
dels i Nöbbelöfs och Vallkiirra byar, dels sa langt utrymmet med
gaf, i Lunds stad, hvilken under slagets gang uppfylts (staden 
egde viel den tiden endast omkring 300 hus) af de saraclc, som 
sjelfve förmatt släpa sig dit. 

Danska lägret samt cless omgifning besatte:; ej förr än föl
jande dag, hvadan ock en del värdefullt bagage, bland annat 
den danske konungens kök, under natteus lopp frän Svenstorp:; 
herregärd fördes till Landskrona. Ännu trodde man pä svensk 
sida, att fienden stod qvar i närheten: krönikan berä.ttar, att de 
svenske o:fficerarne pa morgonen väckte knektarne med ropet: ju
ten kommer. 

Följande dag hop amlacles pä slagfältet enligt o:fficiel uppgift 
nagot öfver 8300 döde (hrnraf omkring 3200 svenskar) - en fa
sansväckande procent, när man betänker, att pa sin höjd 18000 
man deltagit i slaget. Eu mängcl af desse stupade torde under nu
tida förhällanden hafva kunnat räddas till lifvet, särdeles som de 
genom kavalleristriderna astadkomna blessurer ej alla voro af 
sväraste beskaffenhet. 

Nu blefvo de utan hjelp qvarliggimde, och kölden, hvilken 
natten efter laget lärer varit ovanligt stark, gjorde -lut pa 
mängens lif. 

Svärigheten att i den frusna marken jorda a mänga fallna, 
gjorde nöclvändigt att dertill uppbäda trakten allmoge. Vären 
1677 mäste det samma upprepas, emedan de i ytan liggande krop
parne började sprida stank omkring sig. 
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Med afseende pa segerbytet skrifver ett ögonvittue: "stan
darer och fanor hafva vi bytt. Vi hafva i sanning mist 9 stan
darer, 12 fanor och ett par pukor. Vi hafva tagit 27 standarer, 
38 fanor och 2 par pukor. Större clelen af_ bagaget cleras blef i 
sticket, en del af vfu-t blef ock i begynnelsen plundraclt. Ifran 
öfverstar till fänrikar hafva vi 117 fängar, jemte 2000 gemene. 
56 stora och sma stycken af fienclens fördes af platsen in och alla: 
cleras munitions- och proviantsvagnar till ett stort antal i lika 
motto". 

Den 6:te clecember ryckte Carl XI mecl armeen till clanska 
baracklägret viel Själshöj och blef cler i 7 clagar, hvaruncler Pon
tus De la Garclie och Ebbe Ulfelt ankomme mecl hjelptrupperna 
fran Blekinge. 

Sa langt Carl XI:s förmaga sträckte sig och fäderneslanclets 
utarmacle tillstand clet tillät, belönades de, som bidragit att af
göra clagen till fönnan för svenska vapnen, deriblancl i främsta 
rummet Lifregementet och dess chef. 

* 
* * 

Fran militärisk synpun~t kan slagets ledning ej frankännas 
en viss planlöshet, hvilken dock förklaras deraf, att hvarje sär
skild hufvudafdelning af hären tvangs att antaga en stricl a den 
plats fienclen gensköt; derigenom uppstod luckan af omkring 1000 
alnar mellan cle respecti ve fl.yglarne och centern. 

Den kombinerade centern · och venstra fl.ygelns stticl under 
General v. Schultz samt dess envisa motstand under en hopplös 

• belägenhet utanför staden Lunds norra tull hör till slagets glans
punkter. 

1 öfrigt bekräftar slagets gang och utfall sä.dana "kapital
sanningar" som - att en general en chef ej utan olägenhet lemnar 
2/3 af sin armee at dess egen leclning uncler 3 a 4 timmars ticl, -
att kavalleriets kraft Jigger i anloppets valclsamhet och seghet, -
att 56 kanoner tysta ned 8, - att svaröfverkomliga jordvallar 
mellan hufvudstyrkan och dess reserv allticl äro en "betänklig 
företeelse". 

Om saledes ett studium af slaget vid Lund i militäriskt hän
seencle ej kan för en nutid hafva mycket att erbjuda, sa tror 
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jag dock, att ett dylikt för fäderneslandets stäencle armee, hvil
ken väl egentligen under nuvarancle förhä.llanden är att betrakta 
sasom dess Lif-Regemente, kan bidraga till vidmakthällandet af 
den lifgifvande öfvertygelsen, att sammanhällning, lydnad för be
fäl samt trohet emot konungen "med Guds hjelp" förma att, äfven 
under förtviflade omstäucligheter, tillkämpa sig en seger. 

, -



Bilaga A. 

Svenska Armeens 
Ordre de Bataille vid Lund den 4:de Dec. 1676. 

General en Chef: F. M. Simon G. Helmfelt. 
H. M:t Konung Carl XI. 
General af Kavalleriet: R. v. Ascheberg. 
General-Qvartermästare: Öfverste Erik Dahlberg. 

Avant-Garde: 300 man Kavalleri under Öfverste Rolthusen. 

Högra Flygeln. 

Första Trä:tfen. General-Lieut. 0. W. v. Fersen. 

Antal 
Sqvadr. 

Namn och Befälhafvare: Styrka. Summa. 

2 Carelska Dragoner. Öfverste G. Buclberg . . 260 
1 K. M:ts Drabanter. Öfv. Lieut. Siegroth ..... 150 
5 Lif-Regementet. Öfverste Nils Bjelke . . 550 
4 Finska Ryttare. Öfverste Baranoff. . . . . . . . . 303 
~ ---1-2-63-. 

Andra Trä:tfen. Gen.-Major Joh. Wittenberg. 

1 v. Posts Dragoner. Öfverste v. Gaas ....... 60 
2 Adelsfanan. Major Magnus Drake . . . . . . . . . 200 
2 Adelns Bevillnings rytt. Öfverste C. Güntersbergh 170 
1 Smalands rytt. Öfverste Hans Andersson. Ramsvärd 120 
1 Civilstatens Bevilln. rytt. Ö. Lieut. Axel Rehnsköld 1,00 

- 7- ----
650. 

19 Sqvadroner Kavalleri. 1913 
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Centern. 

Först a Träffen. General-Majoren af lnfanteriet Martin v. Schultz 
v. Ascheraden. 

Antal 
Brig:ader. 

N amn och Befälhafvare: Styrka. Summa. 

ß K. :i\I:ts Garde. Öfverste Christoff. Gyllen tierna 600 
1 Skaraborgs Reg:te. Öfverste Fredrik v. Börstel 24() 
1 Dal Reg:te. Öfverste Hans Kruse af Verchou . 125 
1 Westgöthadal reg. Öfverste Lars Mörner . . . 96 
1 Helsinge reg. Öfv. Lieut. Frecl. v. A cheberg .. 101 
1 N erkes reg. Öf verste Tomson . ... .. .. . . . 117 
1 Westerbottens reg. Öfverste Arvicl Ribbing .. . 176 
1 Norrlancl · Tremänninge. Öfver te P. Örnklo .. 193 

10 Brigader Infanteri. ---1-6-54. 

Artilleri: 8 . k. ''Regemen ts-stycken". Öfverste Asthon. 

Antat 
Sqvadr. 

Andra Träffen. General-Major Mortaigne. 

Namn och Befälhafvare : Styrka. Summ•. 

1 Carelska Dragoner. Öfverste Wagner. . 126 
1 Östgötha Ryttare. Öfrerste Otto v. W ellingk . 66 
1 Karelska Dragoner . . .... ... .... . .. . . 106 
1 Finska Dragoner (Borkhusens) Ö. Lieut. Löchert 90 
1 Östgöta Ryttare. Öfv. Lieut. v. der Pahlen . . 66 
1 Smälancls Sjettingar. Öfverste Cronhjort . . .. . 100 

- (i Sqvadroner Kavalleri. - --5-54- . 

Antat 
Sqvadr. 

Venstra Flygeln. 

Första Träffen. General-Major Johan Galle. 

N amn oeh Befä.lhafvare : SLyrka. Summa. 

1 Smalancls Dragoner. Öfverste Elias v. Hagedorn 90 
5 Finska ryttare. Öfverste Jürgen Mellin . . . 600 
4 W estgötha ryttare. Öfverste Per Hjerta . 400 
2 Finska dragoner. Öfverste Borkhusen . . . . 295 

12 __ 1_3_8-5. 
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Andra Trä:ffen. General-Major Johan B. v. Schönleben. 

Antal 
Sqvadr. Namn och Befälhafvare: Styrka. 

4 Nya Adelsfanau. Öfverste Robert Licht011 . 5\W 
2 Drottningens Lif-Reg:te. v. Amiralen H. Wacht-

1 
meister . . . . . . . . . . . . . . . . 149 
Fiuska Dragoner (Borkhusens) . . . . . . . . . . . 98 

::->nmma. 

~7~ ~~~83=7~. 

19 Sqvadroner Kavalleri. 2222. 

Summa: Kavalleri 44 Sqvadroner = 4689 mau. 
Infanteri 10 Brig<:tcler = 1654 „ 
Befälet oberäknaclt. 

Bilaga B. 

Danska Armeens 
Ordre de Bataille vid Lund den 4:de Dec. 1676. 

General en Chef: H. M:t Konung Christian V. 
H. K. H. Prins Georg. 

Avant-Garde: 300 man Kavalleri. 

Högra Flygeln. General-Lieutn. Freclr. v. Areusclorff. 

Antal 
Sqvadr. 

Första Trä:ffen. General-Major v. Rantzau. 

Regementenas namn : 

2 K. M:ts Garde till häst. 
2 K. M:ts Lif-Regemente. 
2 Öfverste Lewetzaus Regemente. 
1 General-Major Holks Regemente. 
2 General-Lieutnant Bauclitz Regemente. 
1 General-Major Rantzaus Regemente. 
1 General-Major Dunkams Regemente. 
2 General-Lieutnant Freclr. v. Arensclorffs Regemente. 

Ir 
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.A ntal 
Sqvndr. 

Andra Trä:ffen. General-Major v. Meerheim. 

Regementenas namn: 

1 K. M:ts Lif-Regemente. 
1 Öfverste Lewetzaus Regemente. 
1 General- fajor Holks Regemente. 
1 General-Lieutn. Bauditz ' Regemente. 
1 ·· General-Major Rantzau Regemente. 
2 General-Major Dunkams Regemente. 
1 General-Lieutnant Fredr. v. Arensclorffs Regemente. 
3 Öfverste 0rts Dragoner. 

11. 
~----

24 Sqvadroner Kavalleri. 

Anlal 
Brigader. 

Ceutem. General-Lieutnant Bauditz. 

Första Trä:ffen. General Major v. d. Goltz. 

Regemen tenas namn : 

2 K. M:ts Garde till fots. 
2 Prins Georgs Regemente. 
1 Öfverste tuarts Regemente. 
1 Hertigens af Croy Regemente. 
2 Fältmar kalk Weijers Regmente. 
2 H. i\I:t Drottningens Lif-Regemente. 

Io.-

Artilleri: 56 kanoner. 

Andra Trä:ffen. Generalmajor v. Schack. 

2 Holsteinska Regementet. 
l Öfverste Cicignons Regemente. 
2 Holländ ka matroser. 
1 Öfverste v. Bülows Regemente. 
1 Öfverste Lifkens Regemente. 

- 7-. 

17 Brigader Infan teri omkring 4500 man. 
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Venstra Flygeln. 
Generalen af Kavalleriet Carl v. Arensdorff. 

Första Trä:ffen. Sedan H. M:t tagit befäl öfver rnnstra flygeln 
fördes denna träffen af C. v. Arensclorff. 

Antnl 
84..JVl.ldr . 

Regemente: 

2 General-Major Sandbergs Regemente. 
1 Öfverste Kruses Regemente. 
2 Öfverste Reventlows Regemente. 
2 Öfverste v. Bülows Regemente. 
1 Öfverste Gottfrieds Regemente. 
2 Öfverste Sehesteds Regemente. 
2 General C. v. Arensdorffs Regemente. 

-1r 

Andra Trä:ffen. General-Major Sandberg. 

1 General-major Sandbergs Regemente. 
1 Öfverste Kruses Regemente. 
1 Öfverste Reventlows Regemente. 
1 Öfverste v. Bülows Regemente. 
2 Öfverste Sehesteds Regemente. 
1 General C. v. Arensdorffs Regemente. 
3 Öfverste v. Brockenhusens Dragoner. 

w:-
22 Sqvadroner Kavalleri. 

Summa : Kavalleri 46 Sqvaclroner = 5500 man. 
lnfanteri 17 Brigader = 4500 „ 
Befälet oberäknadt. 



Innehallsförteckning: 
Inbjudning. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. 

Renneslöfs byskra 1684, rnedd. af V. Granlund . . . . . . . . . . . . . . 1- 11. 
Halland i mcdlet af 17:de arb., statistisk öfversigt me<lJ. af C. G. Styffe 12- 14-. 
Ortshistoriska anteckningar .. .. . .. .. .. . . . . . . .. ...... 15-40. 
Anteckningar om slaget vid Lund den 4 decen1ber 167G. föredrag af 

Malte Ramel. ..••. . ............... . .. .... .. 43-77. 
Karta üfver slaget vill Lund. 
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Pris : 1 kr. 50 öre. 

Till mecllemmar af De skdnska landskapens historiska 
och arkeologiska förening, hvilka antiugen engang för alla 
erlägga en afgift ej understigaude 30 kronor eller ärsafgift af 
3 kronor, utdelas denna tidskrift kostnadsfritt. Anmälan om 
inträde i föreningen kan göras under adress Adjunkt G. 
Billing Lund. 

Af den älclre tidskriftserien aterstär ett mindre antal 
exemplar, ·om af inträdande förening medlemmar kunna be
kommas till nedi;att pris af 6 kronor. 
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